
Nr. p.k. Pasākums

Īss pasākuma pamatojums (atsauce uz 

VRP uzdevumu, VK ieteikums 

(revīzijas nosaukums, dat.,nr., 

lēmums), politikas plānošanas 

dokuments (nosaukums), MP 

rezolūcija, MK sēdes protokollēmums 

(dat., nr.,§) u.c.

Dokumenta veids (MK 

noteikumi, likumprojekts, 

PPD, Informatīvais ziņojums, 

IeNA)

Plānotais/ koriģētais izpildes termiņš, 

(dd.mm.ggg.) un starptermiņi

Pasākuma sasaiste ar citu 

plānā minēto pasākumu 

(norāda pasākuma Nr.)
Pasākuma mērķis

 un tā rezultatīvais rādītājs

1. 2. 3. 4. 6. 7. 8.

1.

1.1. Pilnveidot PA.4 Darbības pilnveides procesu 1)Veselības ministrijas darbības 

stratēģija 2019.-2021.gadam. 2. Darbības 

virziens:

Darba vide, organizācija un tehniskais 

nodrošinājums;

 2)VM 09.03.2021. rīkojuma Nr.66 "Par 

procesu saraksta, procesu kartes un 

procesu īpašnieku apstiprināšanu" 

3.6.apakšpunkts

Cits 31.12.2022. _ Ar procesu īpašniekiem saskaņota optimāla procesu un 

procedūru vadība nepārtrauktai darbības pilnveidei

1.2. Regulāras diskusijas/ apmācības/ darbnīcas procesu 

īpašniekiem (vadītājiem) par visiem ar darbības 

pilnveidi un procesu vadību saistītiem jautājumiem

VM iniciatīva Cits 12/31/2022 1.1. Veicināt procesu īpašnieku (vadītāju) izpratni un spēju 

patstāvīgi vadīt procesus un procedūras atbilstoši VM 

noteiktajām nepārtrauktas darbības pilnveides prasībām. 

Izstrādāts plāns visu ministrijas procesu aktualizēšanai.

1.3. Izstrādāt VM darbības vidēja termiņa stratēģiju 2023.-

2026.gadam

1) MK 28.04.2015. instrukcija Nr.3 

"Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē 

institūcijas darbības stratēģiju un novērtē 

tās ieviešanu".

2) 28.05.2020. projekts VSS-430 

"Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē 

institūcijas darbības stratēģiju un novērtē 

tās ieviešanu"; TA-1523

IeNA 01.12.2022. _ Izstrādāta un apstiprināta VM darbības vidēja termiņa 

stratēģija 2023.-2026.gadam

2.

2.1. Izstrādāt un ieniegt MK Digitālās veselības stratēģiju 

2022.-2027. gadam 

1) Digitālās transformācijas 

pamatnostādnes 2021.-2027. gadam;

2) Sabiedrības veselības pamatnostādnes  

2021.-2027. gadam (projekts) 5.12.8.p.;

3) Atveseļošanas un noturības plāns; 

Reforma 4.1.1.r. Uz cilvēku centrētas, 

visaptverošas, integrētas veselības 

aprūpes sistēmas ilgtspēja un noturība, 

1.atskaites punkts

PPD 1. Nodots publiskajā apspriešanā - 

15.09.2022.

2. Iesniegts saskaņošanai TAP -

30.11.2022. 

_ Izstrādāta un apstiprināta Ministru kabinetā Digitālās 

veselības stratēģija 2022.-2027. gadam, kas būs par 

pamatu veselības nozares digitālo pakalpojumu 

organizēšanai un izstrādei.

2.2. Iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā Sabiedrības 

veselības pamatnostādņu projektu 2021.- 2027.gadam 

(2021-TA-1693)

1) MK 04.03.2020. rīkojums Nr.95 "Par 

nozaru politiku pamatnostādnēm 

2021.–2027. gada plānošanas periodam";

2) MK 12.10.2021. sēdes protokola Nr. 

69 29. § 2.p.

PPD Iesniegts MK - 31.03.2022. _ Precizēts 12.10.2021. MK sēdē izskatītais Sabiedrības 

veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam projekts, 

ņemot vērā MK sēdē doto uzdevumu pārskatīt un 

samazināt papildus nepieciešamo finansējumu 

pamatnostādņu ieviešanai atbilstoši valsts budžeta 

fiskālajām iespējām. Ar ministrijām un nozari 

saskaņotais precizētais pamatnostādņu projekts iesniegt 

atkārtotai izskatīšanai MK.

Valsts sekretāra vietniece resursu un pārmaiņu vadības jautājumos 

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)



2.3. Izstrādāt un iesniegt MK grozījumus MK 2014.gada 

11.marta noteikumos Nr.134 “Noteikumi par vienoto 

veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu"

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.1.2.3.p; 

5.12.1.p.

MK noteikumi 1. 1) Nodots sabiedrisjakā apspriedē - 

12.08.2022. 

 2) Iesniegts saskaņošani TAP - 

01.09.2022. 

3) Iesniegts MK - 01.11.2022.

2. 1) Nodots publiskajā apspriešanā - 

30.12.2022. 

_ Izstrādāti un MK apstiprināti grozījumi MK11.03.2014. 

noteikumos Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības 

nozares elektronisko informācijas sistēmu", paredzot 

1)izmaiņas personas datu izmantošanas aizlieguma 

kārtībā, tajā skaitā, pārrobežu datu apmaiņas ietvaros, 

papildinot veselības informācijas sistēmā  uzkrātos 

pamatdatus kā ierobežotas pieejamības informāciju  ar 

pacienta nāves cēloņa datiem,  precizējot lietotāja lomu 

farmaceitiem, 2) papildinot noteikumus ar 

zobārstniecības ambulatorā pacienta karti u.c. 

2.4. Izstrādāt un iesniegt MK grozījumus MK 2011.gada 

1.novembra noteikumos Nr.850 “Nacionālā veselības 

dienesta nolikums” 

Atbilstoši MK 21.12.2021. noteikumos 

Nr. 887 "Grozījumi Ministru kabineta 

2014. gada 11. marta noteikumos Nr. 134 

"Noteikumi par vienoto veselības 

nozares elektronisko informācijas 

sistēmu"" noteiktajam par nacionālā e-

veselības kontaktpunkta izveidi 

pārrobežu datu apmaiņai

MK noteikumi 1) Izstrādāts projekts - 01.08.2022. 

2) Iesniegts saskaņošani TAP portālā - 

01.08.2022.

3) Iesniegts MK - 01.10.2022.

_ Izstrādāti un MK apstiprināti grozījumi MK 2011.gada 

1.novembra noteikumos Nr.850 “Nacionālā veselības 

dienesta nolikums”, nosakot Nacionālo veselības 

dienestu  par nacionālo e-veselības kontaktpunktu 

pārrobežu pacienta pamatdatu un e-receptes datu 

apmaiņai.

2.5. Sagatavot un iesniegt Pārresoru koordinācijas centrā 

informāciju par Valdības rīcības plānā iekļauto 

pasākumu izpildi

MK 07.05.2019. rīkojums Nr.210 

(5.punkts)

Cits 1) 01.02.2022.

2) 01.08.2022.

_ Pārresoru koordinācijas centrā iesniegti divi pārskati par 

Valdības rīcības plānā iekļauto pasākumu izpildi līdz 

2022.gada 1. februārim un 1. augustam.

2.6. Sagatavot un iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijā informāciju par  plānā "Par 

pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020.-2023. 

gadam" iekļauto pasākumu izpildi 2021.gadā

MK 04.02.2020.  Rīkojums Nr. 39 

(7.punkts)

Cits 01.03.2022. _ Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā 

iesniegta informācija par plānā paredzēto pasākumu 

izpildi par laikposmu no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. 

gada 31. decembrim.

2.7. Aktualizēt VM procesu PA. 9 "Veselības politikas 

organizēšana un īstenošanas uzraudzība"

VM 09.03.2021. rīkojuma Nr.66 "Par 

procesu saraksta, procesu kartes un 

procesu īpašnieku apstiprināšanu" 

3.6.apakšpunkts

Cits 30.12.2022. 1.2. Aktualizēts un ar VM rīkojumu apstiprināts VM process 

PA. 9 "Veselības politikas organizēšana un īstenošanas 

uzraudzība".

2.10. Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. janvāra 

rīkojumā Nr. 11 "Par informācijas sabiedrības attīstības 

pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 52.0. 

versija)"

22-TA-1711, 21.06.2022. MK prot. 

"Informatīvais ziņojums “Par darbības 

programmas  “Izaugsme un 

nodarbinātība” 2.2.1.specifiskā atbalsta 

mērķa “Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un 

efektīvu publiskās pārvaldes un privātā 

sektora mijiedarbību” projektu 

īstenošanu un pieejamā finansējuma 

mērķtiecīgu izmantošanu”" 4.punkts.

MK sēdes protokollēmums 1) Izstrādāts projekts - 15.08.2022. 

2) Iesniegts saskaņošanai TAP portālā - 

15.08.2022.

3) Iesniegts MK - 15.09.2022.

_ Nodrošināt tiesisko ietvaru NMPD 2.kārtas projekta 

tvēruma palielināšanai ņemot vērā papildus piešķirti 

finansējumu 1.28 milj. EUR apmērā.

2.11. Latvijas sākotnējās pozīcijas par Eiropas veselības datu 

telpas (EHDS) regulu izstrāde un saskaņošana

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 

Padomes regulai par Eiropas veselības 

datu telpu COM/2022/197, kas publicēts 

2022.gada 4.maijā.

Nacionālā pozīcija Iesniegts MK - 15.08.2022. _ Izstrādāta un saskaņota nacionālā pozīcija par EHDS 

regulu

2.12. Digitālās veselības padomes nolikuma izstrāde VM iniciatīva IeNA 02.09.2022. _ Izstrādāts un saskaņots Digitālās veselības padomes 

nolikums



2.13. Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta saistību 

uzņemšanos Eiropas Savienības “Digitālā Eiropa” 

līdzfinansētā projekta “Genomic Data Infrastructure” 

īstenošanai 

LBPSC dalība Eiropas veselības un 

digitālā izpildaģentūra programmas 

“Digitālā Eiropa” ietvaros 2021. gada 17. 

novembrī izsludināja projektu konkursā 

Nr. DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01 

“Federatīvā Eiropas infrastruktūra 

genoma datiem” (Federated European 

infrastructure for genomics data )

Informatīvais ziņojums Iesniegts MK - 20.08.2022. _ Izstrādāt un iesniegt MK apstiprināšanai nformatīvo 

ziņojumu “Par valsts budžeta saistību uzņemšanos 

Eiropas Savienības “Digitālā Eiropa” līdzfinansētā 

projekta “Genomic Data Infrastructure” īstenošanaims 

par valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu Latvijas 

biomedicīnas pētījumu un studiju centram un Veselības 

ministrijai projekta “Federatīvā Eiropas infrastruktūra 

genoma datiem” (Federated European infrastructure for 

genomics data” īstenošanai"

3.

3.1 Veikt Covid-19 izplatības risku analīzi un balstoties uz 

tiem, nacionālo ekspertu, starptautisko veselības 

organizāciju rekomendācijām un starptautisko pieredzi 

sniegt priekšlikumus politikas epidemioloģiskās 

drošības jomā Covid-19 izplatības ierobežošanai  

izstrādei un ieviešanai

VM iniciatīva Cits 30.12.2022. _ Sagatavoti informatīvie ziņojumi, par situāciju saistībā 

ar Covid-19 izplatību reizi ceturksnī, kā arī nodrošināta 

informācjias gatavošana Saeimas deputātiem, 

Operatīvajai vadības grupas sēdei u.tml.

3.2. Nodrošināt regulāru normatīvo aktu Covid-19 

ierobežošanas jomā aktualizāciju atbilstoši konkrētai 

situācijai, sabiedrības vajadzībā un sadarbības partneru 

priekšlikumiem

VM iniciatīva MK noteikumi, Likumprojekti 

un PPD

30.12.2022. _ Sagatavoti normatīvo aktu projektu un iesniegti MK 

atbilstoši Operatīvās vadības grupas un MK 

uzdevumiem.

3.3. Izstrādāt informatīvo ziņojumu par HIV infekcijas, 

seksuālās transmisijas infekciju, B un C hepatīta 

izplatības ierobežošanas rīcības plāna 2018.-2020. 

gadam izpildi

MK 31.10. 2017. rīkojums Nr.630 Informatīvais ziņojums 01.03.2022. _ Izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā informatīvais 

ziņojums par HIV infekcijas, seksuālās transmisijas 

infekciju, B un C hepatīta izplatības ierobežošanas 

rīcības plāna 2018.-2020. gadam izpildi

3.4. Izstrādāt rīcības plānu 2022.-2027.gadam HIV 

infekcijas, seksuālās transmisijas infekciju, B un C 

hepatīta izplatības ierobežošanai

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts), 2.3.1.p.

PPD 1) Nodots sabiedriskajā apspriešanā: 

01.08.2022.

2) Iesniegts TAP VK: 01.10.2022.

3) Iesniegts MK: 01.12.2022.

_ Izstrādāta politika HIV, hepatītu un STI  izplatības 

ierobežošanai atbilstoši iepriekšējās politikas 

novērtējumam

3.5. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā "AMR 

ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas 

plāna Viena veselība 2019-2020.gadam" ietekmes 

novērtējuma ziņojumu

MK14.08. 2019.gada  rīkojums Nr.402, 

5.p.

Informatīvais ziņojums 01.03.2022. MK 05.04.2022. sēdes 

protokola Nr.19 40.paragrāfa 

2.punkts

Sadarbībā ar Zemkopības ministriju izstrādāts un . 

iesniegts Ministru kabinetā "AMR ierobežošanas un 

piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāna Viena veselība 

2019-2020.gadam" ietekmes novērtējuma ziņojums, 

izvērtējot iepriekš izstrādātā plāna ieviešanas rezultātus 

un identificējot risināmās problēmas nākamajā periodā

3.6. Izstrādāt cilvēka veselības,  dzīvnieku veselības un 

vides sektoram vienotu attīstības plānošanas dokumentu 

2022.-2027.gadam antimikrobiālās rezistences 

izplatības ierobežošanai

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts), 2.4.1.p.

PPD 1) Nodots publiskajā apspriešanā: 

01.06.2022.

2) Iesniegts TAP VK: 01.09.2022.

3) Iesniegts MK: 01.12.2022.

MK 05.04.2022. sēdes 

protokola Nr.19 40.paragrāfa 

2.punkts (ID: 22-AP-UZ-3914)

Izstrādāts attīstības plānošanas dokumenta projekts 

AMR izplatības ierobežošanai atbilstoši iepriekšējās 

politikas novērtējumam

3.7. Izstrādāti un iesniegti apstiprināšanai MK grozījumi 

MK 26.09.2000. noteikumos Nr.330 "Vakcinācijas 

noteikumi"

VM iniciatīva;

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts), 2.1.4.p.

MK noteikumi 1) Nodots publiskajā apspriešanā: 

01.06.2022.

2) Iesniegts TAP VK: 01.09.2022.

3) Iesniegts MK: 31.12.2022.

_ Izstrādāti un iesniegti apstiprināšanai MK grozījumi MK 

26.09.2000. noteikumos Nr.330 "Vakcinācijas 

noteikumi" paredzot  SPKC priekšlikumu izvērtējumu: 

1) noteikumos  atteikuma no vakcinācijas veidlapas; 

2)noņemt terminēto pasākumu CPV un garā klepus 

vakcīnām. Noteikumu grozījumi  paredz veikt 

redakcionālus precizējumus 2.pielikumā.

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)



3.8. Izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai MK grozījumus 

MK 07.03.2017. noteikumos Nr. 125

"Noteikumi par kārtību, kādā piešķir un anulē 

nacionālās references laboratorijas statusu 

epidemioloģiskās drošības jomā vai aptur tās darbību, 

kā arī par nacionālās references laboratorijas tiesībām 

un pienākumiem"

VM iniciatīva (RAKUS laboratorijas 

dienesta, Nacionālās references 

laboratorijas un Nacionālā veselības 

dienesta iniciatīva).

MK noteikumi 30.09.2022. _ Izstrādāti grozījumi MK 2017.gada 7. marta noteikumos 

Nr. 125 "Noteikumi par kārtību, kādā piešķir un anulē 

nacionālās references laboratorijas statusu 

epidemioloģiskās drošības jomā vai aptur tās darbību, kā 

arī par nacionālās references laboratorijas tiesībām un 

pienākumiem", aktualizējot noteikumus atbilstoši 

izmaiņām infekcijas slimību diagnostikas jomā kā arī 

praktiskajai pieredzei šo noteikumu pielietošanā, lai 

nodrošinātu References laboratorijas pienācīgu 

funkcionēšanu, finansēšanu un attīstību 

epidemioloģiskās drošības jomā.

3.9. Izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai MK grozījumus 

MK 17.09.2013. noteikumos Nr. 890 "Higiēnas prasības 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un 

izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības 

programmu". 

VM iniciatīva MK noteikumi 1) Nodots publiskajā apspriešanā: 

01.06.2022.

2) Iesniegts TAP VK: 01.09.2022.

3) Iesniegts MK: 31.12.2022.

_ Izstrādāti un MK apstiprināti  grozījumi MK 2013. gada 

17. septembra noteikumos Nr. 890 "Higiēnas prasības 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un 

izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības 

programmu", nosakot  prasības āra bērnudārziem, lai 

ieviestu attiecīgu regulējumu Latvijā. Grozījumi stāsies 

spēkā no 2023.gada.

3.10. Izstrādāt un iesniegt aptiprināšanai MK noteikumu 

projektu “Epidemioloģiskās drošības pasākumi cilvēka 

imūndeficīta vīrusa infekcijas (HIV) un AIDS izplatības 

ierobežošanai”

VM iniciatīva MK noteikumi 1) Izsludināts publiskajā apspriešanā – 

15.07.2022.

2) Iesniegts TAP VK – 01.10.2022.

3) Iesniegts MK – 31.12.2022.

Noteiktas šodienas situācijai atbilstošas procedūras 

epidemioloģiskās drošības pasākumiem cilvēka 

imūndeficīta vīrusa (HIV) infekcijas izplatības 

ierobežošanai un HIV inficēto un cilvēku ar diagnozi 

“Iegūts imūndeficīta sindroms” (AIDS) veselības 

aprūpei.

3.11. Izstrādāt un iesniegt aptiprināšanai MK jaunus MK 

noteikumus, kas nosaka prasības dzeramā ūdens 

kvalitātei un uzraudzības kārtībai

Jāpārņem Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2020. gada 16. decembra 

Direktīvai (ES) 2020/2184 par dzeramā 

ūdens kvalitāti prasības atbilstoši 

veselības jomas kompetencei

MK noteikumi 1) Nodots publiskajā apspriešanā - 

01.09.2022.

2) Iesniegts TAP VK - 01.12.2022.

3) Iesniegts MK - 31.12.2022.

Ministru kabineta 2017. gada 14. novembra noteikumi 

Nr. 671 "Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un 

kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība" 

2023.gada janvārī zaudēs spēku. Jānosaka prasības 

jaunos noteikumos, pārņemot jauno dzeramā ūdens 

direktīvu, lai VI ir pamats uzraudzīt dzeramā ūdens 

kvalitāti un dzeramajam ūdenim ir noteiktas kvalitātes 

prasības.

4.

4.1. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā plānu "Veselības 

aprūpes pakalpojumu un profilakses pasākumu 

uzlabošanas plāns alkoholisma un narkotisko vielu 

lietošanas izplatības mazināšanas jomā 2023.-

2025.gadam"  

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts) 1.3.2. 

uzdevums

PPD 1) Nodots publiskajā apspriešanā - 

15.04.2022.

2) Iesniegts TAP VK - 27.07.2022.

3) Iesniegts MK - 30.09.2022.

_ Sagatavots politikas plānošanas dokuments - rīcības 

plāns atkarību izraisošo vielu lietošanas un kaitējuma 

mazināšanai sabiedrībā, paredzot un pilnveidojot 

narkoloģiskās ārstēšanas, rehabilitācijas pakalpojumus  

un nodrošinot pēctecīgu palīdzību un personu ar atkarību 

reintegrāciju sabiedrībā, tajā skaitā, iekļaujot pasākumus 

narkoloģiskās ārstēšanas pakalpojumu pieejamības un 

kvalitātes uzlabošanai un definējot narkoloģiskās 

ārstēšanas pakalpojumu grozu.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)



4.2. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā grozījumus 

"Alkoholisko dzērienu aprites likumā", lai noteiktu, ka 

mazumtirdzniecības vietās, jābūt norādītai informācijai 

ar brīdinājumu, ka alkoholiskos dzērienus nedrīkst  

lietot nepilngadīgas personas un to lietošana kaitē 

veselībai, kā arī, lai aizliegtu azartspēļu zālēs un kazino 

piedāvāt alkoholiskos dzērienus par brīvu un aizliegtu 

to tirgošanu, lietošanu pienešanu  pie azartspēļu 

automātiem, spēļu galdiem un citām azartspēļu 

iekārtām, kā arī noteiktu ierobežojumus cenu un atlaižu 

reklāmas un tirdzniecības veicināšanas pasākumiem, kā 

arī noteiktu papildus marķējuma un veselības 

brīdinājuma izvietošanas prasības uz alkoholisko 

dzērienu pudelēm

30.07.2020. MK apstiprinātais  

“Alkoholisko dzērienu patēriņa 

mazināšanas un alkoholisma 

ierobežošanas rīcības plāns 2020. – 

2022.gadam" un tajā noteiktie 1.3., 1.4., 

1.8., 1.13., 2.1., 2.2., 2.3. un 2.5. 

pasākumi.

Likumprojekts 1) Izsludināts TAP - 01.07.2022.;

2) Iesniegts MK – 31.10.2022

_ Sagatavots un iesniegts Ministru kabinetā likumprojekts, 

lai noteiktu papildu marķējumu alkoholiskajiem 

dzērieniem,  noteiktu, ka mazumtirdzniecības vietās 

jābūt norādītai informācijai ar brīdinājumu, ka 

alkoholiskos dzērienus nedrīkst lietot nepilngadīgas 

personas un to lietošana negatīvi ietekmē veselību, 

noteiktu alkoholisko dzērienu aprites ierobežojumus 

azartspēļu organizēšanas vietās, aizliegtu tirgot 

alkoholiskos dzērienus, kuros spirta daudzums pārsniedz 

22%, kuru tilpums nepārsniedz 0,2l un kuri pildīti 

plastmasas (PET) iepakojumā, aizliegtu alkoholisko 

dzērienu cenu un atlaižu reklāmu drukātajos medijos un 

drukātajos materiālos, kinoteātros un internetā, aizliegt 

tirdzniecības veicināšanas pasākumus (akcijas, 

izpārdošanas u.tml.).

4.3. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā grozījumus 

likumā "Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums", lai 

aizliegtu cenu un atlaižu reklāmu alum un vīnam 

televīzijā un radio.

30.07.2020.  MK apstiprinātais  

“Alkoholisko dzērienu patēriņa 

mazināšanas un alkoholisma 

ierobežošanas rīcības plāns 2020. – 

2022.gadam“ 2.3.pasākums

Likumprojekts 1) Izsludināts TAP – 01.07.2022. 

2) Iesniegts MK- 31.10.2022.

_ Izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā grozījumu 

likumprojekts, lai  samazinātu alkoholisko dzērienu 

reklāmu sabiedrībā.

4.4. Aktualizēt un ar VM rīkojumu apstiprināt "Veselīga 

uztura ieteikumus mājās gatavotam ēdienam"

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts) 1.1.9. p.

VM rīkojums 1) No SPKC saņemts veselīga uztura 

ieteikumu projekts 01.06.2022. 

 2) Ar VM rīkojumu apstiprināti 

aktualizētie "Veselīga uztura ieteikumi 

mājās gatavotam ēdienam" 03.10.2022.

_ Aktualizēti 2004. gadā izstrādātie "Veselīga uztura 

ieteikumi mājās gatavotam ēdienam" un apstiprināti ar 

VM rīkojumu.

4.5 Izstrādāt un ar VM rīkojumu apstiprināt "Veselīga 

uztura ieteikumus sievietēm zīdīšanas periodā"

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 1.1.9.p;  

VM rīkojums 1) No SPKC saņemts veselīga uztura 

ieteikumu projekts 01.09.2022.

2) Ar VM rīkojumu apstiprināti izstrādātie 

"Veselīga uztura ieteikumi sievietēm 

zīdīšanas periodā" 31.12.2022.

_ Izstrādāti un ar VM rīkojumu apstiprināti "Veselīga 

uztura ieteikumi sievietēm zīdīšanas periodā"

4.6 Aktualizēt un ar VM rīkojumu apstiprināt "Veselīga 

uztura ieteikumus cilvēkiem, kuri vecāki par 65 

gadiem"

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam projekta 1.1.9.p.

VM rīkojums 1) Veselīga uztura ieteikumu projekts 

saskaņots ar uztura jomas profesionālajām 

asociācijām 01.04.2022.  

2) Ar VM rīkojumu apstiprināti 

aktualizētie "Veselīga uztura ieteikumi 

cilvēkiem, kuri vecāki par 65 gadiem" 

01.05.2022.

_ Aktualizēti un ar VM rīkojumu apstiprināti "Veselīga 

uztura ieteikumi cilvēkiem, kuri vecāki par 65 gadiem"

4.7 Izstrādāt un iesniegt MK grozījumus  13.03.2012. MK  

noteikumos Nr. 172 "Noteikumi par uztura normām 

izglītības iestāžu izglītojamiem, sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un 

ārstniecības iestāžu pacientiem", lai precizētu noteiktās 

uztura normas.

VM un izglītības iestāžu ēdināšanas 

procesā iesaistīto pušu iniciatīva

MK noteikumi 1) Nodots publiskajā apspriešanā - 

01.08.2022. 

2) Iesniegts saskaņošanai TAP - 

30.09.2022.  

3) Iesniegts MK - 31.12.2022.

_ Izstrādāts un iesniegts MK 13.03.2012. MK noteikumu 

Nr. 172 "Noteikumi par uztura normām izglītības iestāžu 

izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūciju klientiem un ārstniecības 

iestāžu pacientiem" grozījumu projekts

4.8 Iesniegt Ministru kabinetā izstrādāto likumprojektu 

"Grozījumi likumā "Par Krimināllikuma spēkā stāšanās 

un piemērošanas kārtību""

VM iniciatīva Likumprojekts Iesniegts MK – 05.06.2022. _ Izstrādāts un apstiprināts MK likumprojekts, kas  paredz 

pakļaut kontrolei jaunas narkotiskās un psihotropās 

vielas, atsevišķām vielām noteikt jaunu kontroles statusu

4.9 Organizēt un nodrošināt Veselības ministrijas un 

Latvijas Pašvaldību savienības sarunu norisi

MK 06.07.2004. noteikumi Nr. 585 

"Kārtība, kādā Ministru kabinets saskaņo 

ar pašvaldībām jautājumus, kas skar 

pašvaldību intereses", 7.p., 11.p

Cits 1) 01.08.2022.- noorganizētas sarunas;

2)10.08.2022.- parakstīts protokols

_ Noorganizētas VM un LPS ikgadējās sarunas, izstrādāts, 

saskaņots un parakstīts un iesniegts  protokols VARAM, 

FM un LPS.



4.10 Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā gala ziņojumu 

par Sabiedrības veselības pamatnostādnēs 2014.-

2020.gadam noteikto pasākumu izpildi                                                                 

MK 2014.gada 14.oktobra rīkojuma 

Nr.589 "Par Sabiedrības veselības 

pamatnostādnēm 2014.−2020.gadam" 

5.2.apakšpunkts

Informatīvais ziņojums 01.05.2022. _ Sagatavots gala ziņojums un iesniegts MK.

4.11 Izstrādāt rekomendācijas drošai un veselībai nekaitīgai 

moderno tehnoloģiju lietošanai bērniem.

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts) 1.3.11. 

pasākums

Cits 30.09.2022. _ Izstrādātas rekomendācijas drošai un veselībai nekaitīgai 

moderno tehnoloģiju lietošanai bērniem, iekļaujot 

ieteikumus bērna vecumam atbilstošam, pie 

elektroniskās ierīces ekrāna pavadītajam laikam dienā, 

tai skaitā mācību procesa ietvaros, kā arī ieteikumus 

vecākiem, pedagogiem un izglītības iestādēm, lai 

mazinātu iespējamo procesu atkarības attīstības risku. 

Rekomendācijas publicētas VM, VI, SPKC 

tīmekļvietnēs un izsūtītas pašvaldībām.

5.

5.1. Izstrādāt un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 

informatīvo ziņojumu par slimnīcu atbilstību 

noteiktajam līmenim un nepieciešamības gadījumā 

veikt grozījumus normatīvajos aktos

Valdības rīcības plāns, 142.3.p.1) Informatīvais ziņojums Projekta iesniegšana MK - 30.09.2022.. 11, 13 Izstrādāts un Ministru kabinetā apstiprināts  

informatīvais ziņojums par slimnīcu atbilstību 

noteiktajam līmenim. Ikgadēja slimnīcu līmeņu 

pārskatīšana tiek veikta, lai sekmētu stacionāro veselības 

aprūpes pakalpojumu sniedzēju efektivitāti un veselības 

aprūpes pakalpojumu kvalitāti, uzlabojot slimnīcu 

sadarbību un veicinot pakalpojumu sniegšanu 

stacionāros atbilstoši definētajam slimnīcu sadalījumam 

aprūpes līmeņos. 

5.2. Izstrādāt un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 

veselības aprūpes pakalpojumu psihiskās veselības jomā 

uzlabošanas plāna 2023.-2025.gadam projektu

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 

3.1.8.1.pasākums

PPD 1) projekta izstrāde - 11.04.2022.;

2) projekta publiskā apspriešana - 

01.05.2022.;

3) projekta izsludināšana VSS - 

01.07.2022.; 

4) projekta iesniegšana MK - 01.10.2022. 

_ Sagatavots pasākumu plāns psihiskās veselības aprūpes 

pilnveidošanai

5.3. Ģimenes ārsta prakses sniegto pakalpojumu pilnveide 1) Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.2.1.1.p., 

3.2.1.2.p., 3.1.5.1.p., 3.1.5.9.p;

2) Progresa ziņojums par konceptuālajā 

ziņojumā "Par veselības aprūpes 

sistēmas reformu" iekļauto uzdevumu 

izpildi - 65.p.;

1) Cits

2) Informatīvais ziņojums

1) 30.12.2022.

2) 23.09.2022.

_ Izstrādāts jauns ģimenes ārsta prakses modelis pacientu 

aprūpes un darba organizācijas jautājumos, ņemot vērā 

esošos personālresursus primārajā veselības aprūpē, 

nodrošinot vispusīgu un pilnvērtīgu primārās veselības 

aprūpes pakalpojumu ģimenes ārsta pacientu sarakstā 

reģistrētajiem pacientiem.

5.4. Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumu 

organizēšanas un samaksas kārtību

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 5.2.1.p;  

MK noteikumi 30.12.2022. _ Pilnveidota un precizēta valsts apmaksāto veselības 

aprūpes pakalpojumu saņemšanas un apmaksas kārtība, 

tai skaitā attiecībā uz veselības aprūpes pakalpojumiem, 

kuru sniedzēji tiek noteikti atbilstoši speciāliem 

kritērijiem (stratēģiskā atlase) (mamogrāfija, veselības 

aprūpe mājās), sagatavoti atbilstoši grozījumi MK 

2018.gada 28.augusta noteikumos Nr.555 "Veselības 

aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas 

kārtība"

5.5. Izvērtēt iespējas no valsts budžeta līdzekļiem 

kompensēt perorāli lietojamo speciālo pārtiku 

pacientiem, kuriem šādas pārtikas lietošana ir 

nepieciešama un medicīniski pamatota, kā arī sagatavot 

finanšu aprēķinus prioritārajiem pasākumiem speciālās 

pārtikas kompensācijai

MK 14.12.2021. sēdes protokollēmums 

Nr.80 72. § (21-TA-1516)

Cits 01.06.2022. _ Izvērtētas iespējas no valsts budžeta līdzekļiem 

kompensēt perorāli lietojamo speciālo pārtiku 

pacientiem, kuriem šādas pārtikas lietošana ir 

nepieciešama un medicīniski pamatota, kā arī sagatavoti 

finanšu aprēķini prioritārajiem pasākumiem speciālās 

pārtikas kompensācijai

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes organizācijas nodaļa (VAD, VAON)



5.6. Izvērtēt valsts apmaksāto ambulatoro laboratorisko 

pakalpojumu plānošanas un apmaksas nosacījumus.

VM iniciatīva Cits 30.06.2022. - sagatavoti priekšlikumi _ Izvērtēti valsts apmaksāto ambulatoro laboratorisko 

pakalpojumu plānošanas un apmaksas nosacījumi, 

sagatavoti priekšlikumi šo pakalpojumu attīstībai. 

5.7. Uzraudzīt un attīstīt ārstniecības iestāžu sadarbību 1)Valdības rīcības plāns, 142.3.p.2),3)

2)MK23.01. 2018. noteikumi Nr.56 

"Noteikumi par darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.2. 

specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

kvalitatīvu veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību, jo īpaši 

sociālās, teritoriālās atstumtības un 

nabadzības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes 

infrastruktūru" projektu iesniegumu 

atlases trešo kārtu" 41. un 42.punkts

1) Projekta gala nodevums

2) VM darba grupas atzinums

1) 01.04.2022.

2) 30.10.2022.

_ Sekmēt stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu 

sniedzēju efektivitāti un veselības aprūpes pakalpojumu 

kvalitāti, uzlabojot slimnīcu sadarbību un veicinot 

pakalpojumu sniegšanu stacionāros atbilstoši 

definētajam slimnīcu sadalījumam aprūpes līmeņos. 

1. (VAD VAON) Attiecībā uz koordinētiem slimnīcu 

pakalpojumiem, Eiropas Komisijas Strukturālo reformu 

atbalsta ģenerāldirektorāta atbalstītā projekta “Slimnīcas 

pakalpojumu, telemedicīnas un integrētās aprūpes 

turpmāka attīstība” (turpinājums projektam “Slimnīcu 

sadarbības teritorijas”) ietvaros izstrādāta veselības 

aprūpes pakalpojumu plānošanas un finansēšanas 

stratēģija un rīcības plāns tās īstenošanai

2. (IESFUD ESFPIUN) Izvērtēti ES fondu projektu 

ārstniecības iestāžu sadarbības pārskati un sniegts 

Veselības ministrijas atzinums.

5.8. Izstrādāt un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 

informatīvo ziņojumu par kārtējā gadā  veselības 

aprūpes jomā pārrēķināmajiem tarifiem, paredzot 

pieejamā finansējuma robežās apstiprināt pārrēķinātos 

tarifus

Valdības rīcības plāna, 144.1. p Informatīvais ziņojums 1) nosūtīts skaņošanai Finanšu ministrijai - 

30.09.2022.; 

 2) iesniegts Ministru kabinetā - 

30.12.2022.

_  Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā 

informatīvais ziņojums par kārtējā gadā  veselības 

aprūpes jomā pārrēķināmajiem tarifiem, paredzot 

pārrēķināt veselības aprūpes tarifus prioritārā secībā un 

aktualizētās tarifu vērtības padarīt publiski pieejamas:

1) energoresursu  un citu izmaksu indeksācija, 2) tarifu 

pārskatīšana plānu ietvaros un prioritārajās jomās - 

onkoloģijas, reto slimību, psihiatrijas un narkoloģijas, 

infekciju, 3) pārējie tarifi

5.9. Primārās veselības aprūpes centru attīstība un 

pilnveidošana 

1)  Valdības rīcības plāns, 140.1.p. 2)

2) (IESFUD) MK 11.09.2018. noteikumi 

Nr.585  par SAM 9.3.2. IV kārtu 

62.punkts

1) MK noteikumi,

2) Līgums, Atzinums

1) 30.12.2022. 

2) 30.08.2022.

10.15. 1) (VAD, VAON)Stiprināts ģimenes ārstu komandas 

darbs, paplašinot primārās veselības aprūpes lomu un 

uzlabojot primārās veselības aprūpes kvalitāti, sagatavoti 

atbilstoši grozījumi MK 2018.gada 28.augusta 

noteikumos Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu 

organizēšanas un samaksas kārtība". 

2) (IESFUD) Pilotprojektu veidā izveidoti PAC 

pašvaldībās, uzlabojot primārās veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību. Rezultatīvais rādītājs - 

izvērtēti PAC sadarbības līgumi un sniegts Veselības 

ministrijas atzinums.

5.10. Izvērtēt iespēju atbalstīt un attīstīt ES/EEZ dalībvalstī 

vai Šveicē sniegtos veselības aprūpes pakalpojumus 

Latvijā

MK 2021.gada 24.augusta prot. Nr.57 

52.paragrāfa 59.punkts

31.12.2022. _ Izvērtēta  iespēja atbalstīt un attīstīt ES/EEZ dalībvalstī 

vai Šveicē sniegtos veselības aprūpes pakalpojumus 

Latvijā, ņemot vērā pacientu skaitu, nepieciešamos 

ieguldījumus un speciālistu skaitu Latvijā un sagatavoti 

priekšlikumi turpmākai rīcībai.



5.11. Izstrādāta stratēģija izejai no Covid-19 pandēmijas Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) -3.1.1.7., 

3.1.3.3., 5.2.2.p.

Informatīvais ziņojums 01.06.2022. 5.4. Izstrādāts informatīvais ziņojums par pasākumiem izejai 

no pandēmijas.

1. Sagatavoti priekšlikumi finansējuma iekļaušanai 

pamatbudžetā, izstrādāti tarifi  - grozījumi normatīvajos 

aktos

2. Sagatavoti priekšlikumi veselības aprūpes 

organizēšanai pēc ārkārtējās situācijas - grozījumi 

normatīvajos aktos

3. Sagatavots prioritārais pasākums 2023.gadam par 

darba samaksu prioritāri sektoros, kur paredzama liela 

atalgojuma atšķirība pēc Covid-19 piemaksu atcelšanas 

Grozījumi Ministru kabineta 2021.gada 13.maija noteikumos Nr.308 "Noteikumi par prioritāro institūciju un vajadzību sarakstā iekļautajām institūcijām nepieciešamajiem epidemioloģiskās drošības nodrošināšanas resursiem"

6.1. Izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā informatīvais 

ziņojums "Par Valsts patoloģijas centra statusa maiņu"

VK Revīzijas “Par Veselības ministrijas 

2020.gada pārskata sagatavošanas 

pareizību” ziņojums , Progresa ziņojums 

par konceptuālajā ziņojumā "Par 

veselības aprūpes sistēmas reformu" 

iekļauto uzdevumu izpildi (2.pielikuma 

56.uzdevums)

Informatīvais ziņojums Iesniegts TAP saskaņošanai - 01.09.2022. _ Nodrošināt VK ieteikumu izpildi: 1) izvērtēt un pieņemt 

lēmumu par nepieciešamo rīcību, lai nodrošinātu 

nepārtrauktu patoloģijas virziena attīstību nākotnē, 

tostarp izvērtējot, vai esošajā statusā Patoloģijas centrs 

var efektīvi sasniegt plānotos mērķus un rādītājus vai arī, 

lai to sasniegtu, tomēr ir jāstiprina Patoloģijas centra 

valstiskā loma un kompetences; 2) identificēt un izvērtēt 

cēloņus, kas kavē plānoto mērķu un rādītāju 

sasniegšanu, un sekmēt to novēršanu, tai skaitā 

nodrošinot pakalpojuma sniegšanu visām Latvijas 

ārstniecības iestādēm.

6.2. Izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā likumprojekts 

"Grozījumi Ārstniecības likumā" 

VM iniciatīva, MK 29.04.2020. rīkojums 

Nr.223 "Par konceptuālo ziņojumu "Par 

risinājumu medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļa izpildes 

regulējumam""3.p.

Likumprojekts Iesniegts TAP atkārtotai saskaņošanai - 

01.09.2022.

Iesniegts MK - 30.12.2022. 

_ Izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā likumprojekts 

"Grozījumi Ārstniecības likumā", kurā precizēta klīnisko 

vadlīniju definīcija, noteikts deleģējums kārtībai, kādā 

organizē ārstniecības procesā pieļauto kļūdu analīzes 

auditu un citi grozījumi, precizēta medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļa izpildes kārtība (pēc likuma 

grozījumu pieņemšanas sekos arī grozījumi MK 

noteikumos par tiesai sniedzamo informāciju).

6.3. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā 

uzlabošanas plānā 2022.–2024. gadam ietverto 

pasākumu izpildes pārraudzība

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.1.7.1.p;  

Cits  30.12.2022. _ Nodrošināt plānā iekļauto uzdevumu izpildes 

koordinēšanu un pārraudzību, tai skaitā, sekot līdzi plānā 

iekļauto pasākumu progresam. Proti, attiecīgi sadarbībā 

ar NVD un ārstniecības iestādēm tiks uzsākta pasākumu 

īstenošana 2022. gadā, kam tika piešķirts finansējums 

(krūšu rekonstrukcija, vēža skrīnings, noteikta kārtība 

veselības aprūpes pakalpojumiem pēc onkoloģijas 

diagnozes noteikšanas vai slimības recidīva gadījumā, 

Vēža reģistra un tā funkcionalitātes izstrāde un ieviešana 

un citi pasākumi). 

6.4. Izstrādāt algoritmus standarta izmeklējumu noteikšanai 

pirms noteiktām operācijām.

Progresa ziņojums par konceptuālajā 

ziņojumā "Par veselības aprūpes 

sistēmas reformu" iekļauto uzdevumu 

izpildi - 67.p.

Cits 30.12.2022. _ Izstrādāti algoritmu standarti izmeklējumu noteikšanai 

pirms noteiktām operācijām. 

6.5. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu "Par konceptuālu risinājumu informācijas par 

bērna dzimšanu apmaiņai  starp ārstniecības iestādi un 

dzimtsarakstu nodaļu"

MK 30.10. 2018. sēdes (prot. Nr. 50 

45.§, TA-2105) protokollēmuma 3. 

punkts

Informatīvais ziņojums 30.12.2022. _ Izstrādāts un iesniegts Ministru kabinetā informatīvais

ziņojums "Par konceptuālu risinājumu informācijas par

bērna dzimšanu apmaiņai starp ārstniecības iestādi un

dzimtsarakstu nodaļu"

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)



6.6. Izstrādāt bērnu ar hroniskām slimībām dinamiskās 

novērošanas kārtību, nosakot plānveida ambulatoro 

apmeklējumu pie speciālista periodiskumu un 

nepieciešamos izmeklējumus. 

Mātes un bērna veselības uzlabošanas 

plāna 2018.–2020. gadam 4.2. 

apakšpunkts

Cits 30.12.2022. _ Izstrādāta bērnu ar hroniskām slimībām dinamiskās 

novērošanas kārtība, nosakot plānveida ambulatoro 

apmeklējumu pie speciālista periodiskumu un 

nepieciešamos izmeklējumus. 

6.7. Atsaucoties Latvijas Pirmās palīdzības  asociācijas un 

biedrības “Pirmās palīdzības pasniedzēju asociācija” 

vēstulēs aktualizētajam jautājumiem, veikt  esošo 

pirmās palīdzības sniegšanas apmācības sistēmas 

organizāciju valstī un nepieciešamības gadījumā sniegt 

priekšlikumus tās pilnveidošanai

Latvijas Pirmās palīdzības  asociācijas 

un biedrības “Pirmās palīdzības 

pasniedzēju asociācija” vēstules

Ziņojums Veselības ministrijas 

valsts sekretārei

10/3/2022 _ Izveidota darba grupa (kurā lūgts deleģēt pārstāvjus no 

visām sertificētajām apmācītājorganizācijām), kas 

izvērtēs esošo pirmās palīdzības sniegšanas apmācības 

sistēmas organizāciju valstī un sniegs priekšlikumus tās 

pilnveidošanai.

6.8. MK noteikumu projekta “Kārtība, kādā nosakāma 

alkohola koncentrācija izelpas gaisā, kā arī 

konstatējama alkohola, narkotisko vai citu apreibinošo 

vielu ietekme vai reibums” izstrāde (apvienojot trīs 

normatīvos aktus), tai skaitā organizējot tikšanos ar 

Iekšlietu ministriju

VSS 14.08.2017. prot.Nr.31 33.§, Par 

atbildīgo ministriju kompetences 

sadalījumu par MK noteikumiem, kas 

jāizdod uz Administratīvo pārkāpumu 

procesa likuma pamata, 5.p.

MK noteikumi Iesniegts MK - 03.10.2022. _ Līdz 2021.gada 1.jūnijam iesniegt MK noteikumu 

projektus, kas jāizdod saskaņā ar Administratīvo 

pārkāpumu procesa likumprojektu (turpmāk – 

likumprojekts) (pamatojoties uz likumprojekta redakciju 

otrajam lasījumam) atbilstoši šādam atbildības 

sadalījumam: 5. Veselības ministrijai saskaņā ar 

likumprojekta 102.panta piektajā daļā noteikto 

pilnvarojumu - Kārtību, kādā nosakāma alkohola 

koncentrācija izelpas gaisā, kā arī alkohola, narkotisko 

vai citu apreibinošo vielu ietekmes vai reibuma 

konstatēšanas (ekspertīzes) kārtību nosaka MK.

6.9. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā  informatīvo 

ziņojumu par plāna reto slimību jomā 2017.-2020. 

gadam ieviešanu

MK 23.10.2017. rīkojums Nr.602 5.p. Informatīvais ziņojums Iesniegts MK - 01.04.2022. _ Iesniegts MK informatīvais ziņojums "Par Plāna reto 

slimību jomā 2017.-2020. gadam"

6.10. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā projektu  “Plāns 

reto slimību jomā 2023.-2025.gadam”

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.1.5.6.p.

PPD 1) nodots apspriešanā - 01.05.2022.

2) izsludināts VSS - 01.07.2022.

3) iesniegts MK - 30.08.2022.

_ Izstrādāts jauns plāns reto slimību jomā 2022.-

2024.gadam, tajā skaitā paredzot pilnveidot jaundzimušo 

skrīninga veikšanu un uzraudzību

6.11. Izstrādāt MK noteikumu projektu "Katastrofu medicīnas 

sistēmas organizēšanas noteikumi"

VM iniciatīva MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 01.09.2022.

2) izsludināts VSS - 15.10.2022.

3) iesniegts MK - 30.12.2022.

_ Aktualizētas tiesību normas katastrofu medicīnas 

sistēmas darbības nodrošināšanai, tai skaitā saistībā ar 

pacientu triāžu ārkārtas situācijās un katastrofu 

medicīnas plānos (valsts un slimnīcu) iekļaujamo 

informāciju, un tiesību normas saistībā ar pieredzi no 

Covid-19 u.c.

6.12. Izstrādāt Ieroču aprites likuma (2019. gada 14. marta 

likuma redakcijā) 27. panta sestās daļas 1. un 2. punktā 

minētos tiesību aktus

Ieroču aprites likuma (14.03.2019. 

likuma redakcijā) 27. panta sestās daļas 

1. un 2. punkts (28.03.2019. Nr. 12/2019-

JUR-40; DVS 2826/2019); VSS 05.12. 

2019. (VSS-1209).

MK noteikumi Iesniegts MK – 01.09.2022. _ Noteiktas medicīniskās pretindikācijas ieroču glabāšanai 

(nēsāšanai) un darbam ar ieročiem, kārtība, kādā tiek 

veiktas veselības pārbaudes, kā arī kārtība, kādā 

nosakāms kārtējās veselības pārbaudes termiņš. 

Noteiktas prasības un kārtība, kādā persona nosūtāma uz 

pirmstermiņa veselības pārbaudi.

6.13. Attīstīt valstī vienotu, koordinētu, visām jaundzimušo 

aprūpē iesaistītajām ārstniecības iestādēm saistošu 

jaundzimušo, dzemdētāju un nedēļnieču pārvešanas/ 

transportēšanas sistēmu, tai skaitā izvērtējot perinatālo 

aprūpes centru nodrošinājumu (aprīkojums, 

cilvēkresursi) un tā atbilstību jaundzimušo medicīniskās 

transportēšanas funkcijas izpildei.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.1.5.4.p

MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 01.07.2022.

2) izsludināts VSS - 01.09.2022.

3) iesniegts MK - 30.12.2022.

5.1. Veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, lai attīstītu valstī 

vienotu, koordinētu, visām jaundzimušo aprūpē 

iesaistītajām ārstniecības iestādēm saistošu jaundzimušo, 

dzemdētāju un nedēļnieču pārvešanas/ transportēšanas 

sistēmu, tai skaitā izvērtējot perinatālo aprūpes centru 

nodrošinājumu (aprīkojums, cilvēkresursi) un tā 

atbilstību jaundzimušo medicīniskās transportēšanas 

funkcijas izpildei.

6.14. Pilnveidot priekšlaikus dzimušu bērnu dinamisko 

novērošanu.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.1.5.7.p

Cits 31.12.2022. _ Uzsākt darbu pie  priekšlaikus dzimušu bērnu dinamisko 

novērošanas pilnveides.



6.15. Medicīniskā skābekļa nodrošinājuma slimnīcās 

pilnveide

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 5.7.p;  

Darba grupa, MK noteikumi 30.12.2022. _ 1. Izveidota darba grupa, kurā iesaistīti jomas eksperti, 

kas veiks slimnīcu medicīnisko gāzu sistēmu auditu. 

2. Pilnveidots normatīvais regulējums attiecībā uz 

medicīniskā skābekļa nodrošināšanu (piegādes, 

pieslēgumi u.c.).

6.16. Izstrādāt hospisa aprūpes pakalpojuma saturu Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.2.5.2.p.

Cits 01.12.2022. _ Izstrādāts potenciālo hospisa aprūpes pakalpojumu un  tā 

saturu, kā arī sagatavot priekšlikumus nepieciešamajiem 

grozījumiem normatīvajos aktos.

7.

7.1. Izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā 

jaunus ārstniecības iestāžu reģistra noteikumus 

"Ārstniecības iestāžu reģistra izveides, papildināšanas 

un uzturēšanas kārtība" (21-TA-570)

VM iniciatīva, Veselības inspekcijas 

priekšlikumi

MK noteikumi Iesniegts MK - 01.08.2022. _ Isztrādāti un iesniegti Ministru kabinetā noteikumi 

"Ārstniecības iestāžu reģistra izveides, papildināšanas un 

uzturēšanas kārtība", kuros noteikta precizēta 

ārstniecības iestāžu reģistra veidošanas, papildināšanas 

un uzturēšanas kārtība, t.sk, ārstniecības iestādes 

reģistrācijas nr. atsaiste no administratīvās teritorijas.

7.2. Izstrādāt MK noteikumu grozījumu projektu, ņemot 

vērā aktualitātes DNL izrakstīšanā un uzraudzīt 

Darbnespējas lapu izrakstīšanas procesu un 

pilnveidošanu

VM un LM iniciatīva MK noteikumi, Cits 01.12.2022. _ Nepieciešamības gadījumā veikti grozījumi MK 

2001.gada 3.aprīļa noteikumi  Nr.152 "Darbnespējas 

lapu izsniegšanas un anulēšanas kārtība". Veikti 

pasākumi Darbnespējas lapu izrakstīšanas procesa 

pilnveidošanai, tajā skaitā regulāra informācijas apmaiņa 

ar NVD un VI par izrakstīto DNL datiem.

7.3.  Koordinēt Eiropas Komisijas Strukturālo reformu 

atbalsta ģenerāldirektorāta atbalstīto  projektu Nr. 

SRSS/2018/01/FWC/002 “Slimnīcas pakalpojumu, 

telemedicīnas un integrētās aprūpes turpmākā attīstība”  

par integrēto aprūpi pacientiem ar demenci 

Eiropas Komisijas Strukturālo reformu 

atbalsta ģenerāldirektorāta atbalstīts 

projekts Nr. SRSS/2018/01/FWC/002

Cits 9/1/2022 _ Sadarbībā ar E&Y plānot projekta aktivitātes, to izpildes 

termiņus, piedalīties satura izstrādes pasākumos.

Izstrādāti priekšlikumi pakalpojumu (veselības un 

sociālo) organizēšanas pilnveidošanai cilvēkiem ar 

demenci.

7.4. Izstrādāt priekšlikumus  veselības aprūpes uzlabošanai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās 

VM iniciatīva, pamatojoties uz Veselības 

inspekcijas un Labklājības ministrijas 

kopziņojumu          

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.2.3.7.p.

Cits 01.12.2022. _ Izstrādāti priekšlikumi par veselības punktu izveidei 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās nepieciešamajiem resursiem un izvērtēta 

nepieciešamība veikt grozījumus normatīvajos aktos

7.5. Izstrādāt rekomendācijas integrētās veselības aprūpes 

pieejas īstenošanai.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.2.3.12.p. 

Cits (rekomendācijas) 12/31/2022 10.1. Izstrādātas rekomendācijas integrētās veselības aprūpes 

ieviešanai

7.6. Pētījums par sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

kvalitāti un pieejamību veselības sistēmas novērtēšanai 

un uzlabošanai (kartējums,  administratīvi teritoriālās 

reformas ietekme )

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 5.10.6.p.;

Atskaites punkts Atveseļošanās un 

noturības mehānisma plāna Investīcija 

4.3.1.1.i. Atbalsts sekundārās 

ambulatorās veselības aprūpes kvalitātes 

un pieejamības novērtēšanai un 

uzlabošanai

Cits 12/30/2022 10.8. Veselības ministrija apstiprinājusi pētījuma veikšanai 

nepieciešamo metodiku, kuras mērķis ir izvērtēt 

veselības aprūpes kvalitāti, pieejamību un piekļuvi, tai 

skaitā sekundāro ambulatoro veselības pakalpojumu 

līmeņa kartējumu un administratīvi teritoriālās reformas 

ietekmi.

8.

8.1. Izstrādāt grozījumus Narkotisko un psihotropo vielu un 

zāļu, kā arī prekursoru likumīgās aprites likumā

VM iniciatīva Likumprojekts 1) nodots sabiedriskajā apspriešanā - 

01.11.2022.

2) izsludināts VSS - 01.12.2022. 

3) iesniegts MK - 01.02.2022.

 8.10., 8.11 Likumā paplašināts tvērums deleģējumam MK 

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

Farmācijas departaments (FD)



8.2. Izstrādāt grozījumus Farmācijas likumā VM iniciatīva Likumprojekts 1) nodots apspriešanā - 01.04.2022.

2) izsludināts VSS - 01.06.2022.

3) iesniegts MK - 01.10.2022.

8.4.,8.10, 8.11 Likumā veikti grozījumi saistībā ar tvēruma deleģējumu 

MK, kas attiecās uz zāļu klīniskajiem pētījumiem, 

licencēšanu, jaunievestām terapijas zālēm, kuģu 

aptieciņu komplektēšanu

8.3. Izstrādāt grozījumus MK noteikumos Nr.436, Rīgā 

2007.gada 26.jūnijā (prot. Nr.37 35.§) "Zāļu ievešanas 

un izvešanas kārtība"

VM iniciatīva MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 01.04.2022.

2) izsludināts VSS - 01.06.2022.

3) iesniegts MK - 01.10.2022.

_ Konkretizēt zāļu paraugu ievešanas un izvešanas kārtību. 

Galvenie grozījumi:

Konkretizētas importēto zāļu paraugu nodošanas tiesības 

izmantošanai zinātniskiem pētījumiem un testēšanai 

ārvalstīs, tai skaitā lai izvestu uz trešajām valstīm. 

Ražotājiem nebija skaidrs, vai šos importētos zāļu 

paraugus var arī eksportēt. Konkretizēti kritēriji zāļu 

paraugu importēšanai Latvijas Republikā, lai 

nepārprotami būtu skaidrs, ka ja importē salīdzinājuma 

zāles klīniskajiem pētījumiem, tad tas notiek uz zāļu  

importa licences pamata, un atsevišķa zāļu paraugu 

importa atļauja nav nepieciešama.  Konkretizēts personu 

loks, kas var saņemt atļauju zāļu paraugu importēšanai

Muitas noliktavām, kurās zāles uzglabā līdz 72 stundām  

un pagaidu uzglabāšanas vietām, kurās uzglabā zāles  ar 

01.01.20023. noteikts sniegt paziņojumu Veselības 

inspekcijai par šāda pakalpojuma sniegšanu. Precizēt 

zāļu ievešanas uzraudzības kārtību, tai skaitā muitas 

noliktavu un pagaidu uzglabāšanas vietu uzraudzība, 

konkretizēt  PVD pienākumus. 

8.4. Izstrādāt jaunus noteikumus par zāļu klīniskā pētījuma 

veikšanas kārtību un kārtību, kādā tiek vērtēta zāļu 

klīniskās pārbaudes atbilstība labas klīniskās pārbaudes 

prasībām

VM iniciatīva MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 05.01.2022.

2) izsludināts VSS - 31.01.2022.

3) iesniegts MK - pēc Farmācijas likuma 

grozījumu apstiprināšanas

8.2. Svītrotas normas, kuras turpmāk noteiks Eiropas 

Parlamenta un Padomes regula (ES) Nr.536/2014 

(2014.gada 16.aprīlis) par cilvēkiem paredzēto zāļu 

klīniskām pārbaudēm un ar ko atceļ Direktīvu 2001/20,  

un precizēt normas, kas ir dalībvalstu kompetencē: 1) 

prasības ētikas komiteju sastāvam un funkcijām, lai 

nodrošinātu to neatkarību; 2) atsevišķu personu grupu 

aizsardzība u.c. 

8.5. Izstrādāt grozījumus MK 2005. gada 25. oktobra 

noteikumos Nr.803 "Noteikumi par zāļu cenu 

veidošanas principiem".

Valdības rīcības plāna 139.1. un 

149.1.pasākums

MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā - 01.10.2022.(pēc 

Konceptuālā ziņojuma par zāļu finansiālo 

pieejamību apstiprināšanas MK)

2) izsludināts VSS - 01.12.2022.

3) iesniegts MK - 01.02.2023.

8.8. Aktualizēt zāļu cenu veidošanas principus.

8.6. Izstrādāt jaunus noteikumus par medicīnisko ierīču 

klīniskās izpētes un lietošanas novērojumu veikšanas 

kārtību.

VM iniciatīva MK noteikumi Nodots apspriešanā - 01.03.2022.

2) izsludināts VSS - 01.06.2022.

3) iesniegts MK - 01.11.2022.

_ Grozījumi nepieciešami, lai nedublētu medicīnisko 

ierīču  EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 

REGULA (ES) 2017/745 (2017. gada 5. aprīlis), kas 

attiecas uz medicīniskām ierīcēm, ar ko groza Direktīvu 

2001/83/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002 un Regulu (EK) 

Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes Direktīvas 90/385/EK 

un 93/42/EEK, un 2017/746, kā arī lai nodrošinātu šo 

regulu korektu piemērošanu.



8.7. Izstrādāt MK noteikumus par medicīnisko ierīču 

reģistrācijas, atbilstības novērtēšanas, izplatīšanas, 

ekspluatācijas un tehniskās uzraudzības kārtību

VM iniciatīva MK noteikumi 1) izsludināts VSS - 01.03.2022.

2) iesniegts MK - 01.10.2022.

_ Noteikumi nepieciešami, lai nedublētu medicīnisko 

ierīču regulas EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULA (ES) 2017/745 (2017. gada 5. 

aprīlis), kas attiecas uz medicīniskām ierīcēm, ar ko 

groza Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002 

un Regulu (EK) Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes 

Direktīvas 90/385/EK un 93/42/EEK un 2017/746, kā arī 

lai nodrošinātu šo regulu korektu piemērošanu no 

26.05.2020.

8.8. Par 10 522 Latvijas pilsoņu kolektīvā iesnieguma "Par 

zāļu un medikamentu PVN samazināšanu līdz 5%" 

turpmāko virzību

Saskaņā ar MK 2009. gada 7. aprīļa 

noteikumu Nr. 300 "MK kārtības rullis" 

234. punktu

Cits 1) nodots apspriešanā - 01.03.2022.

2) izsludināts VSS - 01.09.2022.

3) iesniegts MK - 01.10.2022.

_ Sadarbībā ar Finanšu ministriju nodrošināt Latvijas 

Republikas Saeimas 2020. gada 16. janvāra paziņojuma 

"Par 10 522 Latvijas pilsoņu kolektīvā iesnieguma "Par 

zāļu un medikamentu PVN samazināšanu līdz 5 %" 

turpmāko virzību" MK dotā uzdevuma izpildi, 

sagatavojot un iesniedzot MK koncepciju par zāļu 

finansiālo pieejamību.

8.9. Izstrādāt jaunus aptieku un aptieku filiāļu izvietojuma 

kritērijus

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027.gadam (projekts) 3.2.2.5.p.

Cits Atkārtota starpministriju saskaņošana - 

01.09.2022.

_ Izstrādāti aptieku un aptieku filiāļu izvietojuma kritēriji.

8.10. Izstrādāt jaunus noteikumus par farmaceitiskās darbības 

licencēšanu un par jaunieviestās terapijas zāļu, kuras 

izgatavotas balstoties uz neparastu procesu, licencēšanu, 

ražošanu, atļaušanu pielietošanā ārstniecības iestādēs

VM iniciatīva MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 30.12.2022.

Terminš saskaņojams ar 8.2.p. noteikto, 

virzīt uz VSS var pēc likumprojekta 

izskatīšanas 2. lasījumā

8.1., 8.2 Noteikumi nepieciešami farmaceitiskās darbības 

licencēšanu.

8.11. Izstrādāt jaunus MK noteikumus par narkotisko un 

psihotropo vielu un zāļu iepirkšanu, saņemšanu, 

uzglabāšanu, izplatīšanu, izsniegšanu, uzskaiti un 

iznīcināšanu ražošanā, lieltrigotavās un aptiekās 

VM iniciatīva MK noteikumi Nodots apspriešanā - 01.09.2022.

termiņš saskaņojams ar 8.1. p., virzīt uz 

VSS var pēc likumprojekta izskatīšanas 2. 

lasījumā 

8.1. Noteikumi nepieciešami, lai noteiktu kārtību, kādā 

iepērk, saņem, uzglabā, izplata, izsniedz narkotiskās  un 

psihotropās vielas un zāles, ka arī par to uzskaiti un 

iznīcināšanu ražošanā lieltrigotavās un aptiekās.

8.12. Koordinēt pieteikšanos uz vakcīnu pret Covid-19 iegādi VM 27.10.2021. IeNA/19 Grozījumi 

Veselības ministrijas 2021. gada 18. 

februāra iekšējā normatīvajā aktā Nr. 6 

“Kārtība, kādā notiek pieteikšanās uz 

vakcīnu pret Covid-19 piegādēm Latvijai 

un vakcīnu pret Covid-19 iegāde” 3.p.

Informatīvais ziņojums Pastāvīgi _ Izstrādāts informatīvais ziņojums par vakcīnu pret Covid-

19 pieejamību un krājumiem un iesniegts MK.

8.13. Koordinēt Covid-19 zāļu pieejamības nodrošināšanu VM 31.10.2021. rīkojums Nr. 217, 3.1.p. Informatīvais ziņojums Pastāvīgi _ Izstrādāts informatīvais ziņojums par Covid-19 zālēm un 

iesniegts MK.

8.14. Zāļu lieltirgotavu un zāļu ražotāju savstarpējie līgumi 

par zāļu realizāciju

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

PROJEKTS 2021.–2022. gadam 21-TA-

1269, 3.10.p.

MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 01.10.2022.

2) izsludināts VSS - 01.12.2022. 

3) iesniegts MK - 01.02.2023.

_ Normatīvo aktu papildināšana ar līgumu kontroles 

mehānismu (līgumu “caurspīdība”, kontrolēti atlaižu 

mehānismi)

8.15. Veikt kompensējamo zāļu saraksta veidošanas principu 

analīzi un izvērtēt to pārskatīšanas nepieciešamību 

budžeta deficīta riska minimizēšanai.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.-2027. gadam (projekts) 3.1.4.p;  

Cits 31.12.2022. _ Veikts izvērtējums par esošajām prasībām, tai skaitā 

salīdzinot ar starptautisko pieredzi un citās valstīs 

izmantoto normatīvo prasību bāzi.

8.16. Izstrādāt jaunus noteikumus par in vitro medicīniskajām 

ierīcēm.

VM iniciatīva MK noteikumi 1) nodots apspriešanā - 01.10.2022.

2) izsludināts VSS - 01.12.2022.

3) iesniegts MK - 01.02.2023.

8.7. MK noteikumi nepieciešami, lai ieviestu regulu 

746/2017.

9. Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)



9.1. Koordinēt Eiropas Komisijas Strukturālo reformu 

atbalsta ģenerāldirektorāta (DG REFORM) Tehniskā 

atbalsta instrumenta (Technical Support Instrument, 

TSI) pieteikto projektu par veselības darbspēka 

stratēģiju Latvijā. 

1) Nacionālais attīstības plāns 2021.-

2027.gadam, uzdevums Nr. [96]

2) Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

projektā 2021.-2027.gadam iekļauts 

pasākums

3)Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 

4.komponentes “Veselība”  Reforma 

4.2.1.r. Cilvēkresursu nodrošinājums un 

prasmju pilnveide

Cits (projekta nodevumi, kuru 

saturs tiks iekļauts Veselības 

darbaspēka stratēģijā)

(I) Plānotais projekta uzsākšanas laiks -  

23.11.2022.

Projekta noslēgums - 23.07.2023. 

(II) Veselības darbspēka stratēģijas 

izstrāde plānota 2023.gadā. 

9.3.,10.7 (I ) Līdz projekta noslēgumam 23.07.2023. projekta 

ietvaros izstrādāti šādi risinājumi: 

1)veikta veselības darbaspēka un apmācības sistēmas 

analīze, tai skaitā veselības nozares cilvēkresursu 

kartējums; 

2)tehnisko specifikāciju projekta izstrāde ārstniecības 

personu datubāzes (reģistra) modernizācijai;

3)rīcības plāna izstrāde ārstniecības personu apmācībai 

un prasmju attīstībai, tai skaitā ilgtspējīga modeļa 

izstrāde ārstniecības personu apmācībai un profesionālo 

prasmju pilnveidei un attīstībai; 

4)veselības darbaspēka plānošanas modeļa izstrāde 

veselības darbaspēka nākotnes vajadzību projektēšanai. 

(II)  Balstoties projekta nodevumu saturā, sākot ar 

2023.gadu tiek izstrādāta Veselības darbspēka stratēģija.

(III)  ANM ietvaros 2022.gadā sasniedzami 2 

starprādītāji (1.analīze par veselības HR un apmācību 

sistēmu (IIQ2022) un 2.atalgojuma modeļa sākotnējais 

projekts (drafts) (IIQ 2022).  

9.2. Izstrādāt grozījumus MK 2011.gada 30.augusta 

noteikumos Nr.685 "Rezidentu uzņemšanas, sadales un 

rezidentūras finansēšanas kārtība"

1) Valdības rīcības plāna 137.1. 

pasākums;

2) Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

projekts 2021.-2027.gadam (projekts) 

4.1.4.p.

MK noteikumi 01.08.2022. _ Mērķis budžeta ietvaros nodrošināt lielāku rezidentūras 

vietu skaitu pamatspecialitātēs, veicināt rezidentu 

piesaisti reģionos ārpus Rīgas, t.sk.:

1) Pilnveidoti līdzšinējie nosacījumi rezidentu piesaistei 

ārstniecības iestādēm, tai skaitā plašāka diskusija par 

valsts apmaksātās rezidentūras atstrādes nosacījumiem, 

reģionālo piemaksu nosacījumu pārskatīšana;

2) reģionālo piemaksu nosacījumu pārskatīšana;

3) maksas rezidentu plānošanas un uzņemšanas 

nosacījumi;

4) papildus grozījumi MK noteikumos atbilstoši 

Profesionālās izglītības likuma grozījumiem (izskatīšanā 

Saeimā), lai ieviestu jaunu pieeju, kad ārstu un zobārstu 

papildspecialitātes (atsevišķas apakšspecialitātes) var 

iegūt profesionālās tālākizglītības veidā.

9.3. Jaunas ārstniecības personu darba samaksas kārtības 

izstrādāšana un ieviešana:

(1) Informatīvā ziņojuma "Par jaunas ārstniecības 

personu darba samaksas kārtības izstrādāšanu" 

apstiprināšana MK 

(2) Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā

(3) Normatīvo aktu izstrāde saistībā ar jaunā 

ārstniecības personu atalgojuma modeļa uzsākšanu

1)Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

projekts 2021.-2027.gadam (projekts) 

4.1.11.p, 4.2.2.p

2) Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 

4.komponentes “Veselība” Reforma 

4.2.1.r. Cilvēkresursu nodrošinājums un 

prasmju pilnveide

(1) Informatīvais ziņojums

(2) likums

(3) MK noteikumi 

30.12.2022. 9.1.,10.7 (1) Apstiprināts informatīvais ziņojums. 

(2) Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā, lai 

paplašinātu MK deleģējumu noteikt atalgojuma modeļa 

elementus (PLE, atalgojuma mainīgo daļa, uzraudzība); 

(3) MK noteikumu izstrāde  - noteikti pamatprincipi, 

noteikts atalgojuma ieviešanas  un uzraudzības process 

(PLE satura un tā veidošanas pamatprincipu noteikšana; 

Pamatalgas un mainīgās daļas noteikšana, balstoties uz 

individuālā darba snieguma vērtēšanas kritērijiem – 

veidota elastīga; PLE un mainīgas daļas ieviešanas 

uzraudzība – veidota iespējami elastīga). 



9.4. Veselības ministrijai sadarbībā ar profesionālajām 

organizācijām un augstākās izglītības iestādēm pārskatīt 

ārsta specialitāšu sarakstu saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2005/36/EK par 

profesionālo kvalifikāciju atzīšanu noteiktajām 

prasībām studiju ilgumam un saturam, līdz 2022. gada 

1. jūlijam vērtējot iespēju samazināt rezidentūras 

ilgumu pamatspecialitātēs, kurās rezidentūras ilgums 

pārsniedz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 

2005/36/EK minimālo rezidentūras ilgumu par 2 

gadiem, bet līdz 2023. gada 31. decembrim vērtējot 

iespēju samazināt rezidentūras ilgumu 

pamatspecialitātēs, kurās rezidentūras ilgums pārsniedz 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 2005/36/EK 

minimālo rezidentūras ilgumu par 1 gadu. 

1) Valsts kontroles revīzijas ziņojuma 

“Cilvēkresursi veselības aprūpē” 

ieteikums Nr. 5.

2) Progresa ziņojums par konceptuālajā 

ziņojumā 

“Par veselības aprūpes sistēmas reformu” 

iekļauto uzdevumu izpildi 2.pielikuma 

32.pasākums

3) MK 24.08.2021. prot. Nr.57 

52.paragrāfa 58.punkts

MK noteikumi 30.12.2022. _ Izvērtēts, vai Latvijā paredzētais ārsta profesijas 

specialitāšu sarakstu un vai studiju ilgumu ir pamatots, 

ņemot vērā studiju saturu un teorētisko un praktisko 

apmācību sadalījumu, un izstrādāti priekšlikumi 

attiecīgajām izmaiņām.

9.5. Izstrādāt priekšlikumus grozījumiem  MK noteikumos 

Nr.943 “Ārstniecības personu sertifikācijas kārtība”

Valsts kontroles ieteikums

Progresa ziņojums par konceptuālajā 

ziņojumā 

“Par veselības aprūpes sistēmas reformu” 

iekļauto uzdevumu izpildi 2.pielikuma 

33.pasākums 2020-MK.PROT-40#18

Priekšlikumi normatīvā 

regulējuma grozījumiem

31.12.2022. 6.2. Izvērtēt ārstniecības personu sertifikācijas institūcijas un 

sniegt priekšlikumus par uzlabojumiem to darbībā. MK 

noteikumu izstrāde saistīta ar Ārstniecības likuma 

grozījumu virzību MK un Saeimā.

9.6. Veselības ministrijas rīkojums par rezidentūras vietu 

sadali pa specialitātēm

MK 2011.gada 30.augusta noteikumu Nr. 

685 "Rezidentu uzņemšanas, sadales un 

rezidentūras finansēšanas kārtība" 

4.punkts

VM rīkojums 01.04.2022. _ Apstiprināt no valsts budžeta līdzekļiem finansējumu 

rezidentūras vietu skaitu sadalījumā pa specialitātēm. 

9.7. Izskatīšanai MK iesniegt informatīvo ziņojumu - 

izvērtējums par māsas palīga un sociālā aprūpētāja 

izglītības programmu apvienošanas iespējām, lai 

veicinātu darbinieku/personāla fleksibilitāti darba tirgū.

Valdības rīcības plāna 115.1.pasākums Informatīvais ziņojums 31.12.2022. _  Izvērtēt māsas palīga un sociālā aprūpētāja izglītības 

programmu apvienošanas iespējas, lai veicinātu 

darbinieku/personāla fleksibilitāti darba tirgū.

9.8. Pilnveidot profesionālās pilnveides izglītības un 

pieaugušo neformālās izglītības ieguves procesu 

skaistumkopšanas nozarē, izglītības iestādei nodrošinot 

tā kvalitāti un atbilstošu informāciju izglītojamajiem un 

sabiedrībai par šiem izglītības veidiem.

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

PROJEKTS 2021.–2022. gadam 21-TA-

1269, 1.5.p.

Priekšlikumi noramtīvā 

regulējuma grozījumiem

30.12.2022. _ 1. Izstrādāti priekšlikumi grozījumiem Izglītības likumā, 

lai pilnveidotu regulējumu attiecībā uz  pieaugušo 

neformālās izglītības programmām. Izstrādāt pieaugušo 

izglītības koordinatoru mācību programmu.

2. Izstrādāti priekšlikumi, lai nodrošinātu, ka 

skaistumkopšanas profesionālās pilnveides izglītības 

programmas tiek saskaņotas ar Veselības ministriju.

3. Izstrādāti priekšlikumi, lai nodrošinātu sabiedrības 

(t.sk. potenciālo kursu klausītāju) izglītošanu par 

skaistumkopšanas nozares profesionāli kvalificētajiem 

speciālistiem, to identificēšanu

4. Vērtēta iespēja izveidot un uzturēt publiski pieejamu 

licencēto pieaugušo neformālās izglītības  programmu 

sarakstu katrā vietējā pašvaldībā.

5. Izvērtēti iespējamie risinājumi, lai nodrošinātu, ka 

skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēji var veikt 

saimniecisko darbību skaistumkopšanas jomā tikai ar 

iegūtu profesionālo kvalifikāciju šajā nozarē.

10. Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības departaments (IESFUD)



10.1. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

atskaites punktu "Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, 

integrētas veselības aprūpes sniegšanas modeļa attīstība, 

veicot investīciju stratēģijas izstrādi un izstrādājot 

rekomendācijas integrētas un epidemioloģiski drošas 

veselības aprūpes attīstībai"

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

Informatīvais ziņojums 31.07.2022. 7.5. Nodrošināt ieviešanas ietvara izstrādi atbilstoši MK 

7.septembra noteikumiem Nr.621 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

īstenošanas un uzraudzības kārtība" ANM plānā iekļauto 

reformu un investīciju īstenošanai veselības jomā

10.2. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

4.1.1.r. reformas “Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, 

integrētas veselības aprūpes sistēmas ilgtspēja un 

noturība” atskaites punkta “Izveidota Latvijas 

iedzīvotāju genoma reference (Latvijas dalība Genome 

for Europe projektā - GoLatvia projekts)” īstenošanu

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

Informatīvais ziņojums 3/31/2022 _ Nodrošināt ieviešanas ietvara izstrādi atbilstoši MK 

7.septembra noteikumiem Nr.621 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

īstenošanas un uzraudzības kārtība" ANM plānā iekļauto 

reformu un investīciju īstenošanai veselības jomā

10.3. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

4.1.1.r. reformas “Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, 

integrētas veselības aprūpes sistēmas ilgtspēja un 

noturība” atskaites punkta “Nodrošināt metodisko 

vadību onkoloģijas jomā” īstenošanu

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

Informatīvais ziņojums 30.09.2022. _ Nodrošināt ieviešanas ietvara izstrādi atbilstoši MK 

7.septembra noteikumiem Nr.621 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

īstenošanas un uzraudzības kārtība" ANM plānā iekļauto 

reformu un investīciju īstenošanai veselības jomā

10.4. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

investīciju 4.1.1.1.i "Atbalsts sabiedrības veselības 

pētījumu veikšanai" 

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

Informatīvais ziņojums 31.08.2022. _ Nodrošināt ieviešanas ietvara izstrādi atbilstoši MK 

7.septembra noteikumiem Nr.621 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

īstenošanas un uzraudzības kārtība" ANM plānā iekļauto 

reformu un investīciju īstenošanai veselības jomā

10.5. Sagatavot un iesniegt MK noteikumus par Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 4.komponentes “Veselība” investīciju 4.1.1.2.i 

"Atbalsts universitātes un reģionālo slimnīcu 

veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai"

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

MK noteikumi 3/31/2022 _ Nodrošināt normatīvās bāzes sagatavošanu ANM plānā 

iekļauto reformu un investīciju īstenošanai veselības 

jomā

10.6. Sagatavot un iesniegt MK noteikumus par Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 4.komponentes “Veselība” investīciju 4.1.1.3.i 

"Atbalsts sekundāro ambulatoro pakalpojumu 

sniedzēju veselības aprūpes infrastruktūras 

stiprināšanai" 

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

MK noteikumi 9/30/2022 _ Nodrošināt normatīvās bāzes sagatavošanu ANM plānā 

iekļauto reformu un investīciju īstenošanai veselības 

jomā

10.7. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

reformu 4.2.1.r. "Cilvēkresursu nodrošinājums un 

prasmju pilnveide" un investīciju 4.2.1.1.i. "Atbalsts 

cilvēkresursu attīstības sistēmas ieviešanai" 

2021.gada 7.septembrī MK izskatītais 

informatīvais ziņojums par Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna ieviešanu

Informatīvais ziņojums 30.09.2022. 9.1., 9.3. Nodrošināt ieviešanas ietvara izstrādi atbilstoši MK 

7.septembra noteikumiem Nr.621 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

īstenošanas un uzraudzības kārtība" ANM plānā iekļauto 

reformu un investīciju īstenošanai veselības jomā



10.8. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

reformu 4.3.1.r. "Veselības aprūpes ilgtspēja, 

pārvaldības stiprināšana, efektīva veselības aprūpes 

resursu izlietošana, kopējā valsts budžeta veselības 

aprūpes nozarē palielinājums" un investīciju 4.3.1.1.i. 

"Atbalsts sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

kvalitātes un pieejamības novērtēšanai un 

uzlabošanai"

07.09.2021. MK izskatītais informatīvais 

ziņojums par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna ieviešanu

Informatīvais ziņojums 31.08.2022. 7.6. Nodrošināt ieviešanas ietvara izstrādi atbilstoši MK 

7.septembra noteikumiem Nr.621 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

īstenošanas un uzraudzības kārtība" ANM plānā iekļauto 

reformu un investīciju īstenošanai veselības jomā

10.9. Nodrošināt iekšējās kontroles sistēmas izveidi ANM 

plāna Veselības ministrijas pārziņā esošo investīciju un 

reformu īstenošanai 

MK 07.09. noteikumu Nr.621 "Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna īstenošanas un 

uzraudzības kārtība" 8.punkts

VM rīkojums, VM procedūra 3/30/2022 _ Nodrošināt normatīvās bāzes sagatavošanu ANM plānā 

iekļauto reformu un investīciju īstenošanai veselības 

jomā

10.10. Piesaistīt finansējumu ES fondu administrēšanai Informatīvais ziņojums par Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 

ieviešanai nepieciešamajiem resursiem

Projekta iesniegums 12/31/2022 _ Piesaistīts finansējums tehniskās palīdzības īstenošanai, 

rezultatīvais rādītājs - apstiprināts tehniskās palīdzības 

projekts 2021.-2027.gadam

10.11. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par RAKUS ERAF projekta 

Nr.9.3.2.0/21/I/001  “SIA “Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca” ēkas Hipokrāta ielā 4 

infrastruktūras attīstība” ietvaros identificēto risku 

pabeigt projektu ES fondu plānošanas perioda 

izdevumu attiecināmības termiņa ietvaros, t.i. līdz 

2023.gada 31.decembrim

Eiropas Komisijas vadlīnijas par ES 

fondu 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda slēgšanu 

Informatīvais ziņojums 12/31/2022 _ Nodrošināt RAKUS ERAF projekta Nr.9.3.2.0/21/I/001  

“SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 

ēkas Hipokrāta ielā 4 infrastruktūras attīstība” veiksmīgu 

īstenošanu un pieejamo ES fondu apguvi

10.12. Izstrādāt grozījumus MK 2016.gada 17.maija 

noteikumos Nr.310 "Darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 

"Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 

sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 

9.2.4.1. pasākuma "Kompleksi veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pasākumi" un 9.2.4.2. pasākuma 

"Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

un slimību profilaksei" īstenošanas noteikumi"

Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.—2020.gada 

plānošanas perioda vadības likums

MK noteikumi 3/30/2022 _ Nodrošināt efektīvāku ES fondu līdzfinansēto 

ārstniecības un ārstniecības atbalsta personu pieejamības 

pasākumu un veselības veicināšanas pasākumu 

ieviešanu. SAM 9.2.4. finansējuma pārdale uz SAM 

9.2.5. Rezultatīvais rādītājs - veikti grozījumi MK 

noteikumos.

10.13. Izstrādāt grozījumus MK 2017.gada 21.marta 

noteikumos Nr.158 "Darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 9.2.5. specifiskā atbalsta mērķa 

"Uzlabot pieejamību ārstniecības un ārstniecības 

atbalsta personām, kas sniedz pakalpojumus 

prioritārajās veselības jomās iedzīvotājiem, kas dzīvo 

ārpus Rīgas" īstenošanas noteikumi"

Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.—2020.gada 

plānošanas perioda vadības likums

MK noteikumi 3/30/2022 _ Nodrošināt efektīvāku ES fondu līdzfinansēto 

ārstniecības un ārstniecības atbalsta personu pieejamības 

pasākumu un veselības veicināšanas pasākumu 

ieviešanu. 9.2.4. finansējuma pārdale uz 

9.2.5. Rezultatīvais rādītājs - veikti grozījumi MK 

noteikumos.

10.14. Izstrādāt grozījumus MK 2016.gada 8.novembra 

noteikumos Nr.718 "Darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 9.2.6. specifiskā atbalsta mērķa 

"Uzlabot ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla 

kvalifikāciju" īstenošanas noteikumi"

Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.—2020.gada 

plānošanas perioda vadības likums

MK noteikumi 9/30/2022 _ Nodrošināt efektīvāku ES fondu līdzfinansēto 

ārstniecības un ārstniecības atbalsta personu pieejamības 

pasākumu un veselības veicināšanas pasākumu 

ieviešanu. SAM 9.2.6. finansējuma pārdale uz SAM 

9.2.5. Rezultatīvais rādītājs - veikti grozījumi MK 

noteikumos.



10.15. Izstrādāt grozījumus MK 2018.gada 11.septembra 

noteikumos Nr.585 "Noteikumi par darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.2. 

specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot kvalitatīvu veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, 

teritoriālās atstumtības un nabadzības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes 

infrastruktūru" projektu iesniegumu atlases ceturto 

kārtu" un projektu iesnieguma vērtēšanas kritērijos.

Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.—2020.gada 

plānošanas perioda vadības likums

Projektu iesniegumu vērtēšanas 

kritēriji, MK noteikumi 

6/1/2022 5.7,5.9 Pilnveidot normatīvo regulējumu un nosacījumus,  PAC 

centru izveidei  pašvaldībās, lai uzlabotu primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti. 

Rezultatīvais rādītājs: 1) projektu iesnieguma vērtēšanas 

kritēriji saskaņoti ES fondu Uzraudzības komitejā 2) 

veikti grozījumi MK noteikumos.

10.16. Līgumu slēgšana ar finansējuma saņēmējiem un 

Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par ES 

Solidaritātes fonda finansējuma piešķiršanu un 

izlietošanu COVID-19 seku likvidēšanai 

2021.gada 26.oktobra MK sēdes 

protokols Nr.72 (52§) Informatīvais 

ziņojums “Par finansiālo palīdzību 

Latvijai no Eiropas Savienības 

Solidaritātes fonda Covid-19 seku 

mazināšanai”

Līgums 8/31/2022 _ Ar ES Solidaritātes fonda atbalstu nodrošināt ātru un 

efektīvu rīcību COVID-19 pandēmijas seku likvidāciju

Rezultatīvais rādītājs - noslēgti 8 līgumi ar finansējuma 

saņēmējiem

10.17. Nodrošināt medicīnas tehnoloģiju vērtēšanu dažādu 

publisko investīciju ietvaros

2016.gada 20.decembra MK noteikumu 

Nr.870 30.1.un 30.2.apakšpunkti

2018.gada 23.janvāra MK noteikumu 

Nr.56  32.punkts

2021.gada 7.septembrī MK izskatītais 

informatīvais ziņojums par Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna ieviešanu

Atzinumi 12/31/2022 _ Novērst dubultā finansējuma 

risku un veicinātu vienmērīgu un racionālu medicīnas 

tehnoloģiju izvietojumu ārstniecības iestādēs 

Rezultatīvais rādītājs- ministrijas atzinumi

10.18. Nodrošināt ES fondu darbības programmas 2021.-

2027.gadam veselības nozares sadaļu sagatavošanu

Likumprojekts “Eiropas Savienības 

fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums”

Darbības programma 9/30/2022 _ Nodrošināt finansējuma piesaisti veselības nozarei  ES 

fondu 2021.-2027.gada plānošanas periodā. 

Rezultatīvais rādītājs - darbības programmā paredzēts 

atbalsts veselības nozarei.

10.19. Nodrošināt EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 2014. – 

2021.plānošanas periodam rezerves finasējuma 

piesaistes koordināciju

Saprašanās memorands par Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumentu 

ieviešanu 2014.-2021.gadā starp Islandi, 

Lihtenšteinas Firstisti un Norvēģijas 

Karalisti un Latvijas Republiku.

Līgums par projekta īstenošanu 12/30/2022 _ Sagatavota un iesniegta nepieciešamā informācija FM, 

TM, IeM līguma noslēgšanai par rezerves izmantošanas 

iespējām Valsts tiesu medicīnas ekspertīžu centra 

projekta īstenošanu. Rezultatīvais rādītājs - veikti 

grozījumi vienošanās ar donorvalstīm un noslēgts 

projekta īstenošanas līgums par VTMEC paredzēto 

aktivitāšu īstenošanu

10.20. ES fondu infrastruktūras investīciju stratēģijas 

izstrāde 2021.-2029.gadam 

Veselības aprūpes infrastruktūras 

attīstības Eiropas Savienības fondu 

ieguldījumu priekšnosacījumu izpilde

Investīciju plānošanas 

dokuments

6/30/2022 _ ES fondu infrastruktūras investīciju stratēģija 2021.-

2029.gadam ir apstiprināta MK, kā rezultātā ir piešķirts 

finansējums veselības nozares infrastruktūras attīstībai.

10.21. Uzraudzīt  Nacionālā veselības dienesta kā vispārējas 

tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojuma (VTNP) 

pilnvarojuma uzlicēja veselības aprūpes jomā funkciju 

nodrošināšanu.  

VM 22.12.2021 rīkojums Nr. 268 "Par 

Eiropas Komisijas 2011. gada 20. 

decembra lēmuma Nr. 2012/21/ES 

nodrošināšanu"

Cits 9/30/2022 _ Nodrošināt EK lēmuma 6.punkta par Pārmērīgas 

kompensācijas kontroli  nosacījumu izpildi, lai 

neveidotos negodprātīga konkurence saistībā ar saņemto 

valsts sniegtā atbalstu.

Rezultatīvais rādītājs - nodrošināta uzraudzība

10.22. ES fondu komunikāciju plāna izstrāde 2022.gadam. ES fondu TP komunikāciju plāns ES komunikāciju stratēģija 7/1/2022 _ Izstrādāts ES TP komunikāciju plāns sadarbībā ar FM

10.23. Nodrošināt SAM 9.3.2. 4.kārtas 1.apakškārtas "Ģimenes 

ārstu tīkla attīstība" 3. projektu iesniegumu atlases 

projektu iesniegumu vērtēšanas procesu

SAM 9.3.2. 4.kārtas 1.apakškārtas 

"Ģimenes ārstu tīkla attīstība" projektu 

iesniegumu atlase

Cits 7/31/2022 _ Izvērtēti SAM 9.3.2. 4.kārtas 1.apakškārtas "Ģimenes 

ārstu tīkla attīstība" 92 projektu iesniegumi

10.24. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.1. pasākuma Nr. 4.1.1.2. "P.Stradiņa klīniskās 

universitātes slimnīcas infrastruktūras attīstība" 

ieviešanas nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas krtēriji, MK 

noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 



10.25. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.1. pasākuma Nr. 4.1.1.4. "Veselības aprūpes 

pārvaldības sistēmas stiprināšana un digitalizācija, 

attīstot digitālos risinājumus" ieviešanas nosacījumu 

izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.26. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.1. pasākuma Nr. 4.1.1.5 "Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta attīstība" ieviešanas nosacījumu 

izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.27. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.1. pasākuma Nr. 4.1.1.6 "Hroniski slimo un 

nedziedināmi slimo pacientu aprūpei nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība" ieviešanas nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.28. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.1 "Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai 

sabiedrībai" ieviešanas nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.29. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.2 "Nacionāla mēroga 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi" 

ieviešanas nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.30. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.3 "Pasākumi atkarīgo personu 

resocializācijai un atgriešanai darba tirgū, kā arī 

preventīvie pasākumi jauniešiem" ieviešanas 

nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.31. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.4 "Pierādījumos balstītu 

narkotiku lietošanas profilakses programmu īstenošana 

un profilakses kvalitātes standartu ieviešana" ieviešanas 

nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.32. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.5 "Uzlabot izglītības iespējas 

ārstniecības personām, t.sk. uzlabojot tālākizglītības 

pieejamību" ieviešanas nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.33. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.6 "Piesaistīt un noturēt 

ārstniecības personas darbam valsts apmaksāto 

veselības aprūpes pakalpojumu sektorā, īpaši 

stacionāros" ieviešanas nosacījumu izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.34. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 

4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.7 "Pilnveidot pacientu 

drošību un aprūpes kvalitāti" ieviešanas nosacījumu 

izstrāde

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda vadības likums

Projektu vērtēšanas kritēriji, 

MK noteikumi

12/31/2022 _ Mērķis izstrādāt atbalsta saņemšanas nosacījumus. 

Rezultāts - ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 

projektu vērtēšanas kritēriji un noteikumi apstiprināti 

MK 

10.35. Sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu  - Progresa pārskats par PSKUS A korpusa 

otrās kārtas īstenošanas gaitu iepriekšējā gadā.

MK 2016.gada 9.augusta prot. Nr.39 

45.§ 11.punkts

Informatīvais ziņojums 5/1/2022 _ Veselības ministrijai reizi gadā līdz 1.maijam izstrādāt 

un iesniegt zināšanai MK progresa pārskatu par 

Slimnīcas A korpusa otrās kārtas īstenošanas gaitu 

iepriekšējā gadā. Rezultatīvais rādītājs - iesniegts 

informatīvais ziņojums MK.



10.36. Veselības ministrijai sadarbībā ar Centrālo finanšu un 

līgumu aģentūru kā sadarbības iestādi nodrošināt, ka 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīca” 

projektā Nr.9.3.2.0/17/I/013 “Paula Stradiņa klīniskās 

universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība” (lielais 

projekts) uzņemas papildu līgumsaistības pēc tam, kad 

atbilstoši  tiks atbrīvots finansējums, un veikt 

grozījumus līgumā par lielā projekta īstenošanu.

MK 2019.gada 3.decembra prot. Nr.56 

15.§ 9.punkts

MK 2020.gada 21.janvāra prot. Nr.3 32.§ 

8.punkts  

Projekta līguma grozījumi 9/30/2022 _ Nodrošināt efektīvu ES fondu līdzfinansējuma piesaisti 

PSKUS attīstības projekta īstenošanā. Rezultatīvais 

rādītājs - veikti grozījumi līgumā par lielā projekta 

īstenošanu.

10.37. Sagatavot informatīvo ziņojumu un iesniegt zināšanai 

Ministru kabinetā progresa pārskatu par PSKUS B 

korpusa īstenošanas gaitu iepriekšējā gadā

MK 2021.gada 7.septembra prot. Nr.60 

54.§ 7.punkts

Informatīvais ziņojums 5/1/2022 _ Veselības ministrijai reizi gadā līdz 1.maijam izstrādāt 

un iesniegt zināšanai MK progresa pārskatu par PSKUS 

B korpusa īstenošanas gaitu iepriekšējā gadā. 

Rezultatīvais rādītājs - iesniegts informatīvais ziņojums 

MK.

11.

11.1. Likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 

2023., 2024. un 2025.gadam" sagatavošana

(1) Likumprojekta "Par vidēja termiņa 

budžeta ietvaru 2022., 2023. un 

2024.gadam" sagatavošana

(2)Valdības rīcības plāna 136.1 p.

Likumprojekts 30.12.2022. _ (1)Likuma "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023., 

2024. un 2025.gadam" sagatavota Veselības ministrijas 

budžeta daļa atbilstoši sagatavošanas grafikam, Finanšu 

ministrijas izstrādātajām vadlīnijām un pieprasījumiem. 

(2) Paredzēts: 1) Sākot ar 2020. gadu veselības aprūpes 

vispārējās valdības sektora [Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2013. gada 21. maija regulas (ES) Nr. 

549/2013 par Eiropas nacionālo un reģionālo kontu 

sistēmu Eiropas Savienībā (Dokuments attiecas uz EEZ) 

A pielikuma 2.113. punkta izpratnē) finansējums veido 

vismaz 4% no iekšzemes kopprodukta;

2) Ik gadu darba samaksa ārstniecības personām un 

pārējam personālam veselības aprūpes tarifos tiek  

palielināta par 20%, 2021.gadā ārstu vidējai darba 

samaksai sasniedzot divkāršu tautsaimniecībā 

nodarbināto darba algu, vienlaikus palielinot arī pārējo 

ārstniecības personu  darba samaksu un mazinot darba 

samaksas atšķirības starp nozarē strādājošiem.

11.2. Likumprojekta "Par valsts budžetu 2023.gadam" 

sagatavošana

Likumprojekts "Par valsts budžetu 

2022.gadam" 

Likumprojekts 30.12.2022. _ Likumā "Par valsts budžetu 2023.gadam" sagatavota 

Veselības ministrijas budžeta daļa atbilstoši budžeta 

sagatavošanas grafikam, Finanšu ministrijas 

izstrādātajām vadlīnijām un pieprasījumiem.

11.3. Veselības ministrijas līdzekļu pieprasījumu 

sagatavošana saistībā ar Covid-19 no resora 

"Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem" apguve, 

izpilde, atskaišu sagatavošana (paralēli izvērtēt 

risinājumu par pasākumu turpināšanu 2023.gadā un 

turpmāk).

Informatīvie ziņojumi, MK rīkojumi, 

papildus informāciju sagatavošana Valsts 

kontrolei, Finanšu ministrijai u.c. 

pieprasītājiem.

Cits 30.12.2022. _ Veikti pieprasījumi, atskaišu sagatavošana u.c.

11.4. Informatīvais ziņojums par papildu piešķirtā 

finansējuma pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai 

un ekonomikas atlabšanai izlietojumu atbilstoši 

paredzētajam mērķim 2020.gadā un īstenošanas 

progresu 2021.gadā

MK 06.07.2021. protokollēmums 2020-

MK.PROT-51#55

Informatīvais ziņojums Iesniegts MK - 15.02.2022. _ Iesniegts informatīvais ziņojums par papildu piešķirtā 

finansējuma pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai 

un ekonomikas atlabšanai izlietojumu atbilstoši 

paredzētajam mērķim 2020.gadā un īstenošanas progresu 

2021.gadā.

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)



11.5. Izstrādāt NMPD darbinieku atbalsta mehānismu 

veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas pieejamības 

nodrošināšanai 

Valdības rīcības plāna 137.2. pasākums Cits (atkarībā no izstrādāta 

risinājuma)

30.09.2022. _ NMPD darbiniekiem nodrošināta valsts apmaksāto 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība atbilstoši 

pieprasījumam. 

11.6. MK rīkojums "Par Zāļu valsts aģentūras 2023. gada 

budžeta apstiprināšanu"

Likuma par budžetu un finanšu vadību 41. pantsMK Rīkojums 01.09.2022. _ Apstiprināts Zāļu valsts aģentūras 2023. gada budžets

11.7. Pārskatīt VM maksas pakalpojumu cenrāžus (NVD, 

NMPD, VADC, VTMEC, LAB)

VM iniciatīva MK noteikumi Iesniegts MK - 30.12.2022. _ Noteikts maksas pakalpojumu cenrādis (NVD, NMPD, 

VADC, VTMEC, LAB)

11.8. Definēt mērķus un sasniedzamos rādītājus šādam 

nodokļu atvieglojumam: Gada apliekamajā ienākumā 

netiek ietvertas un ar nodokli netiek apliktas stipendijas, 

kuras izmaksātas studējošajam, kas apgūst medicīniskās 

izglītības programmu, izglītības programmas apguves 

veicināšanai, un kuras izmaksā no ārstniecības iestādes 

līdzekļiem (likuma 9.panta pirmās daļas 8.2.punkts uz 

likuma pamata izdotie 31.07.2001. MK noteikumi 

Nr.337 “Kārtība, kādā stipendijas atbrīvojamas no 

aplikšanas ar iedzīvotāju ienākuma nodokli”)

Informatīvais ziņojums "Par spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu", MK 

08.04.2021. sēdes protokola Nr.32 37.§ 

(TA-1359)

Cits 30.12.2022. _ Definēti un iesniegti FM mērķi un sasniedzamie rādītāji 

šādam nodokļu atvieglojumam: Gada apliekamajā 

ienākumā netiek ietvertas un ar nodokli netiek apliktas 

stipendijas, kuras izmaksātas studējošajam, kas apgūst 

medicīniskās izglītības programmu, izglītības 

programmas apguves veicināšanai, un kuras izmaksā no 

ārstniecības iestādes līdzekļiem (likuma 9.panta pirmās 

daļas 8.2punkts uz likuma pamata izdotie 31.07.2001. 

MK noteikumi Nr.337 “Kārtība, kādā stipendijas 

atbrīvojamas no aplikšanas ar iedzīvotāju ienākuma 

nodokli”)

11.9. Definēt mērķus un sasniedzamos rādītājus šādam 

nodokļu atvieglojumam: PVN samazināto likmi 12% 

apmērā piemēro medikamentu piegādēm (likuma 

42.panta pirmās daļa)

Informatīvais ziņojums "Par spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu", MK 

08.04.2021. sēdes protokola Nr.32 37.§ 

(TA-1359)

Cits 30.12.2022. _ Definēti un iesniegti FM mērķi un sasniedzamie rādītāji 

šādam nodokļu atvieglojumam: PVN nodokļa 

samazināto likmi 12% apmērā piemēro medikamentu 

piegādēm (likuma 42.panta pirmās daļa)

11.10. Definēt mērķus un sasniedzamos rādītājus šādam 

nodokļu atvieglojumam: PVN samazināto likmi 12% 

apmērā piemēro medicīnisko ierīču (arī to 

komplektējošo daļu, rezerves daļu un piederumu) 

piegādēm (likuma 42.panta otrā daļa)  

Informatīvais ziņojums "Par spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu", MK 

08.04.2021. sēdes protokola Nr.32 37.§ 

(TA-1359)

Cits 30.12.2022. _ Definēti un iesniegti FM mērķi un sasniedzamie rādītāji 

šādam nodokļu atvieglojumam: PVN nodokļa 

samazināto likmi 12% apmērā piemēro medicīnisko 

ierīču (arī to komplektējošo daļu, rezerves daļu un 

piederumu) piegādēm (likuma 42.panta otrā daļa)  

11.11. Definēt mērķus un sasniedzamos rādītājus šādam 

nodokļu atvieglojumam: PVN samazināto likmi 12% 

apmērā piemēro zīdaiņiem paredzēto specializēto 

pārtikas produktu piegādēm (likuma 42.panta trešā daļa) 

Informatīvais ziņojums "Par spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu", MK 

08.04.2021. sēdes protokola Nr.32 37.§ 

(TA-1359)

Cits 30.12.2022. _ Definēti un iesniegti FM mērķi un sasniedzamie rādītāji 

šādam nodokļu atvieglojumam: PVN nodokļa 

samazināto likmi 12% apmērā piemēro zīdaiņiem 

paredzēto specializēto pārtikas produktu piegādēm 

(likuma 42.panta trešā daļa) 

11.12. Definēt mērķus un sasniedzamos rādītājus šādam 

nodokļu atvieglojumam: no PVN ir atbrīvots medicīnas 

un veterinārmedicīnas vajadzībām paredzētais spirts, ko 

izmanto ārstniecības un veterinārmedicīnas iestādēs un 

aptiekās (likuma 16.panta pirmās daļas 3.punkts) 

(medicīnas vajadzībām)

Informatīvais ziņojums "Par spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu", MK 

08.04.2021. sēdes protokola Nr.32 37.§ 

(TA-1359)

Cits 30.12.2022. _ Definēti un iesniegti FM mērķi un sasniedzamie rādītāji 

šādam nodokļu atvieglojumam: no PVN ir atbrīvots 

medicīnas un veterinārmedicīnas vajadzībām paredzētais 

spirts, ko izmanto ārstniecības un veterinārmedicīnas 

iestādēs un aptiekās (likuma 16.panta pirmās daļas 

3.punkts) (medicīnas vajadzībām)

11.13. Izvērtēt iespēju veikt slimnīcu līmeņu ieviešanas 

izmaksu efektivitātes analīzi, novērtējot ieguvumus un 

zaudējumus veselības aprūpes budžetam, kā arī ietekmi 

uz pacientu savlaicīgu un kvalitatīvu aprūpi. Analīzes 

ietvaros izvērtēt arī steidzamās medicīniskās palīdzības 

punktu pakalpojumu tīklu un tā ietekmi uz pacientu 

aprūpes kvalitāti un savlaicīgums. (Darbība skatāma 

kopā ar darbību, kas minēta šīs tabulas 8. punktā) 

Progresa ziņojums par konceptuālajā 

ziņojumā "Par veselības aprūpes 

sistēmas reformu" iekļauto uzdevumu 

izpildi - 9.p.

Cits 30.12.2022. 5.1,

5.7.

Izvērtēta iespēja veikt efektivitātes analīzi 2022.gadā, 

ņemot vērā jaunā slimnīcu sadarbības modeļa ieviešanas 

sākotnējos rezultātus.

12. Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa (KIUN) 



12.1. Uzlabot valsts kapitālsabiedrību izdevumu 

caurskatāmību un efektivitāti, ieviešot 

kapitālsabiedrībās pakalpojumu izdevumu uzskaiti uz 

pacientu, kā arī veidojot vienotu un salīdzināmu 

pārraudzības sistēmu.

Valdības rīcības plāna 142.1.pasākums 

2)

Cits 30.12.2022. _ Ieviesta valsts kapitālsabiedrībās medikamentu un 

medicīnas preču izdevumu uzskaite uz pacientu. 

Pilnveidota vienota un izveidota salīdzināma visu 

kapitālsabiedrību pārraudzības sistēma. Klīniskajās 

universitāšu slimnīcās ieviestas Business Intelligence 

datu pārvaldības sistēma. Gala ieviešanas termiņš, 

atbilstoši valdības deklarācijā noteiktajam- 20.10.22.

12.2. Apstiprināt SIA "Ludzas medicīnas centrs" vidēja 

termiņa darbības stratēģiju 2021.- 2023.gadam

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 57.pants

Cits 30.12.2022. 9.3., 9.4., 9.5. Apstiprināta vidēja termiņa darbības stratēģija, ar MK 

rīkojumu noteikta  valstij dividendēs izmaksājamā 

peļņas daļa 0% apmērā.

12.3. Izstrādāt MK rīkojuma projektu par SIA "Ludzas 

medicīnas centrs" vispārējo stratēģisko mērķi un 

iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

7.panta otrā daļa

VSS 17.12.2020.prot. Nr. 50 20. § VSS-

1086

MK rīkojums 30.12.2022. 9.4., 9.5. Apstiprināts ar MK rīkojumu SIA "Ludzas medicīnas 

centrs" vispārējo stratēģisko mērķis

12.4. Izstrādāt MK rīkojuma projektu par SIA "Ludzas 

medicīnas centrs" valstij dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu un iesniegt izskatīšanai MK

1) Likuma par budžetu un finanšu vadību 

5.panta otrā daļa, Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 28.panta pirmā daļa;

2)  MK noteikumu Nr.806 "Kārtība, kādā 

valsts kapitālsabiedrības un publiski 

privātās kapitālsabiedrības, kurās valsts 

ir dalībnieks (akcionārs), prognozē un 

nosaka dividendēs izmaksājamo peļņas 

daļu un veic maksājumus valsts budžetā 

par valsts kapitāla izmantošanu" 

3.punkts.

MK rīkojums 30.12.2022. 9.2. Ar MK rīkojumu noteikta  valstij dividendēs 

izmaksājamā peļņas daļa 0% apmērā

12.5. Sagatavot informatīvo ziņojumu par valsts līdzdalības 

kapitālsabiedrībās, kurās Veselības ministrija ir valsts 

kapitāla daļu turētāja, pārvērtēšanu

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

7.panta pirmā daļa

MK Informatīvais ziņojums 31.08.2022. 9.3. Izvērtēta valsts līdzdalību kapitālsabiedrībās, kurās 

Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, lai 

MK pieņemtu  lēmumu par līdzdalības saglabāšanu vai 

izbeigšanu.

12.6. Izstrādāt sistemātisku daudzgadu valsts investīciju 

programmu ar nepieciešamajiem kapitālajiem 

ieguldījumiem ārstniecības iestādēs

MK 2020.gada 18.augustā 

apstiprinātajam Informatīvajam 

ziņojumam "Par valsts budžeta izdevumu 

pārskatīšanas rezultātiem un 

priekšlikumi par šo rezultātu 

izmantošanu likumprojekta "Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 

2023.gadam" un likumprojekta "Par 

valsts budžetu 2021.gadam" izstrādes 

procesā" (protokola 46 paragrāfs, 

2.punkts, TA- 1535-IP)

Cits 15.07.2022. 10.20. Veselības ministrijai izstrādāt sistemātisku daudzgadu 

valsts investīciju programmu ar nepieciešamajiem 

kapitālajiem ieguldījumiem ārstniecības iestādēs. Pēc 

minēto darbību veikšanas Veselības ministrijai iesniegt 

attiecīgu informāciju Finanšu ministrijā izdevumu 

pārskatīšanas procesā saskaņā ar likumprojekta "Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023 un 

2024.gadam" un likumprojekta "Par valsts budžetu 

2022.gadam" sagatavošanas grafikā noteiktajiem 

termiņiem.

12.7. Apstiprināt aktualizētu VSIA "Daugavpils 

psihoneiroloģiskā slimnīca" vidēja termiņa darbības 

stratēģiju, atbilstoši VSIA "Aknīstes psihoneiroloģiskā 

slimnīca" un VSIA "Daugavpils psihoneiroloģiskā 

slimnīca" veiktajai reorganizācijai, apvienojot 

kapitālsabiedrības.

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

57.pants

Cits 30.08.2022. _ Apstiprināta aktualizēta VSIA "Daugavpils 

psihoneiroloģiskā slimnīca" vidēja termiņa darbības 

stratēģija.



12.8. Sagatavot informatīvo ziņojumu par EK jaunās rīcības 

programmas veselības jomā (2021.-2027.gadam) 

2021.gada Darba plānā ietvertajām aktivitātēm

Likuma par budžetu un finanšu vadību 

24.panta trešā daļa 

MK sēdes protokollēmums 01.10.2022. _ Lai saņemtu MK atļauju īstenot vienotās rīcības un 

rezervētu nepieciešamo nacionālo līdzfinansējumu un 

priekšfinansējumu.

12.9. Sagatavot īpašnieka gaidu vēstules SIA "Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes slimnīca", VSIA "Paula 

Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" un VSIA 

"Bērnu klīniskā universitātes slimnīca" padomēm

Valsts kapitālsabiedrību pārvaldības 

politika,

OECD korporatīvās pārvaldības 

vadlīnijas

Cits 31.08.2022. _ KUS padomēm jānosūta īpašnieka gaidu vēstules pirms 

jaunas stratēģijas apstiprināšanas

12.10. Izvērtēt un apstiprināt kapitālsabiedrību, kurām nav 

izveidotas padomes, būtiskākās politikas, kurās definēti 

sabiedrības darbības principi attiecībā uz risku 

pārvaldību, interešu konflikta novēršanu, korupcijas 

apkarošanu, korporatīvo pārvaldību

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

66.panta trešā daļa un 107.panta otrās 

daļas 12.punkts

Cits 30.12.2022. _ Apstiprinātas būtiskākās politikas, kurās definēti 

sabiedrības darbības principi attiecībā uz risku 

pārvaldību, interešu konflikta novēršanu, korupcijas 

apkarošanu, korporatīvo pārvaldību.

12.11. Sagatavot MK rīkojuma projektus par finansējuma 

piešķiršanu augstas gatavības projektu īstenošanai

MK 18.03.2021. protokola Nr.28 42.§ 

“Informatīvais ziņojums “Par augstas 

gatavības projektiem, kas saistīti ar 

Covid-19 krīzes pārvarēšanu un 

ekonomikas atlabšanu””

MK sēdes protokollēmums 30.12.2022. _ Ar MK rīkojumu atbalstīta KS pamatkapitāla 

palielināšana, ieguldot tajā finanšu līdzekļus, lai 

nodrošinātu augstas gatavības projektu īstenošanu, kas 

saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas 

atlabšanu  

12.13. Turpināt darbu pie Valsts kapitālsabiedrības, kurā tiesu 

eksperta pienākumus pilda valsts tiesu eksperts, 

kompetencē esošo tiesu ekspertīžu maksas pakalpojumu 

cenrāža (VSS-1153, 24.11.2016.)

VM iniciatīva

VSS-1153, 24.11.2016.

MK noteikumi Iesniegts MK - 30.12.2022. _ Noteikts maksas pakalpojumu cenrādis.

13.

13.1. Resora IKT funkciju centralizācijas plāna izstrāde un 

realizācija

VM iniciatīva Cits 31.12.2022. _ Resora IKT funkciju centralizācijas plāna izstrāde un 

realizācija saskaņā ar 28.06.2021 rīkojumu Nr.140 "Par 

Veselības ministrijas un tās padotības iestāžu 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju risinājumu un 

informācijas sistēmu attīstības un pārvaldības kārtības 

apstiprināšanu".

13.2. Resora un VM serveru centralizācijas plāna izstrāde VM iniciatīva Cits 01.11.2022. _ Resora un VM serveru centralizācijas plāna izstrāde 

nodrošinot atbilstību VARAM gatavotā informatīvā 

ziņojuma "Par valsts informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju resursu un kompetenču konsolidāciju" 

prasībām.

13.3. Brīvības ielas 72 k-1 un Klijānu ielas 5 ēku datu 

pārraides tīkla iekārtu modernizācija

VM iniciatīva Cits 30.12.2022. _ Brīvības ielas 72 k-1 un Klijānu ielas 5 ēku datu 

pārraides tīkla iekārtu papildus moduļu uzstādīšana un 

konfigurēšana nodrošinot nepieciešamo pieslēguma 

vietu skaitu WiFi (bezvadu internets) tīkla 

modernizācijai.

13.4. Brīvības ielas 72 k-1 ēkas WiFi tīkla modernizācija VM iniciatīva Cits 30.12.2022. _ Ja tiks pieņemts lēmums par finansējuma piešķiršanu, 

nodrošināt WiFi (bezvadu internets) tīkla iekārtu 

uzstādīšanu, konfigurāciju un WiFi tīkla pieejamību 

Brīvības ielas 72 k-1 telpās.

Informācijas tehnoloģiju nodaļa (ITN)



13.5. Esošā mākoņpakalpojumu O365 versijas uzlabošana uz 

M365 risinājumu

VM iniciatīva Cits 30.12.2022. _ Ja tiek atbalstīta finansējuma piešķiršana, nodrošināt 

M365 licencē pieejamās papildus funkcionalitātes 

ieviešanu VM IT infrastruktūrā.

Rezultātā tiks iegūta funkcionalitāte, kas paaugstina 

drošību:

- daudzfaktoru autentifikācija

- attālināta programmatūras instalēšana

- mobilo iekārtu pārvaldība

- kontrolētas datora un datu šifrēšanas iespējas

- lietotāju pašapkalpošanās iespēja aizmirstas paroles u.c 

gadījumos

13.6. Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna ietvaros 

finansēto veselības nozares IKT projektu pasu un MK 

rīkojumu projektu sagatavošana

Valsts IKT (2.1.)

ANM MK noteikumi (izstrādes procesā)

MK rīkojums 31.12.2022. _ MK iesniegti MK rīkojumi - saskaņoti projektu koncepti 

un sasniedzamie rezultāti 

14.

14.1. Uzlabot veselības nozares digitālo risinājumu 

pārvaldību, izveidojot nozares IKT kompetences centru. 

Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.-2027. gadam (projekts) 

5.12.10.pasākums

Informatīvais ziņojums 1. 30.09.2022

2. 01.11.2022

3., 4., 5. 30.12.2022.

_ 1. Sagatavots un iesniegts izskatīšanai MK informatīvais 

ziņojums par veselības nozares digitālo risinājumu 

pārvaldību. Saņemts MK atbalsts veselības nozares IKT 

kompetenču centra izveidei.

2. Izstrādāts IKT kompetenču centra detalizēts 

finansēšanas modelis

3. Izstrādāts VM padotības iestāžu IKT reorganizācijas 

plāns

4. Kapitālsabiedrības "Lielstraupes pils" nosaukuma un 

statūtu maiņa, valdes  / padomes  izveide

5. Sagatavots un iesniegts MK rīkojuma projekts par VM 

padotības iestāžu reorganizāciju

15.

15.1. Nodrošināt pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pasākumu saturisko uzraudzību 

un aktualizēt/ saskaņot Starpsektoru sadarbības 

komitejā Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

plānu (ESF projekts "Kompleksi veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pasākumi" (Projekta Id. Nr. 

9.2.4.1/16/I/001)

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2022. _ Nodrošināta vismaz 35 pasākumu saturiskā uzraudzība, 

saskaņots un aktualizēts Plāns.

15.2. Īstenot  sabiedrības informēšanas kampaņas par 

psihisko veselību, seksuālo un reproduktīvo veselību, 

veselīga uztura tematiem un citām aktuālām sabiedrības 

veselības problēmām. (SAM 9.2.4.1.projekts)

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2022. _ Īstenotas vismaz 4 sabiedrības informēšanas kampaņas.

15.3. Nodrošināt dažādu nacionāla

 mēroga mācību programmu (par seksuālo un 

reproduktīvo veselību, mutes un zobu veselības 

veicināšanu, atkarību izplatības mazināšanas 

jautājumiem) īstenošana. (SAM 9.2.4.1.projekts)

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2022. _ Nodrošināta vismaz 3 mācību programmu īstenošana.

Projektu vadības departaments (PVD)

Projektu vadības departaments, Sabiedrības veselības veicināšanas projektu nodaļa (PVD, SVVPN)



15.4. Nodrošināt  sabiedrības veselības pētījumu 

 īstenošanu (Pētījums par D vitamīna un dzelzs deficītu 

grūtniecēm Latvijā, Pētījums par fizisko aktivitāti, 

uztura paradumiem un ĶMI 5 - 6 gadīgiem pirmsskolas 

vecuma bērniem Latvijā, Pētījums par alkohola un citu 

atkarību izraisošo vielu lietošanu grūtniecības laikā, 

Pētījums par Latvijas iedzīvotāju seksuālās un 

reproduktīvās veselības ietekmējošiem faktoriem un 

paradumiem, Pētījums par alkohola lietošanu, tās 

radītajām sekām un profilakses ekonomiskajiem 

ieguvumiem valstī pēc pasūtītāja izstrādātas 

metodoloģijas, gala ziņojuma sagatavošana pētījumam 

par psihisku traucējumu un pašnāvnieciskas uzvedības 

izplatību Latvijas pieaugušo iedzīvotāju populācijā) 

(SAM 9.2.4.1.projekts)

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2022. _ Nodrošināta vismaz 5 sabiedrības veselības pētījumu 

īstenošana.

15.5. Nodrošināt slimību profilakses programmu īstenošanu 

(par smēķēšanas atmešanu, sirds un asinsvadu slimību 

riska faktoru noteikšanu un mazināšanu bērniem, 

psihiskās veselības veicināšanas programmu) (SAM 

9.2.4.1.projekts)

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2022. _ Nodrošināta vismaz 3 slimību profilakses programmu 

īstenošana.

16.

16.1. Piesaistīt ārstniecības un ārstniecības atbalsta personālu 

reģioniem (SAM 9.2.5.).

MK 2017.gada 21.marta noteikumi 

Nr.158

Cits 31.12.2022. _  reģioniem piesaistītas vismaz 250 ārstniecības personas, 

kuras saņēmušas atbalstu darbam ārpus Rīgas.

16.2. Mobilās paliatīvās aprūpes pilotprojekta īstenošana 

(SAM 9.2.5.).

MK 2017.gada 21.marta noteikumi 

Nr.158

Cits 31.12.2022. _ Īstenots Mobilās paliatīvās aprūpes pilotprojekts, 12 

mēnešu periodā pakalpojumu saņēmušas 150 unikālās 

personas.

16.3. Piesaistīt ārstniecības personas, darbam Rīgā (SAM 

9.2.7.un 14.1.3.)

MK 2020.gada 17.decembra noteikumi 

Nr.802

Cits 31.12.2022. _ Stacionārām ārstniecības iestādēm Rīgā piesaistītas 

vismaz 120 ārstniecības personas, kuras saņēmušas 

atbalstu par darbu Rīgā.

16.4. Finansējuma piešķīrums Covid-19 krīzes mazināšanai 

(SAM 9.2.7. un 14.1.3.).

MK 2020.gada 17.decembra noteikumi 

Nr.802

Cits 31.12.2022. _ Piešķirts finansējums 1 235 ārstniecības personām, kuras 

iesaistīta Covid-19 krīzes seku mazināšanā un ir 

nodarbinātas NMPD.

17.

17.1. Nodrošināt ārstniecības procesā iesaistītā personāla - 

ārstniecības personu, ārstniecības atbalsta personu, 

farmaceitiskās aprūpes speciālistu un sociālajā jomā 

strādājošo speciālistu kvalifikācijas 

paaugstināšanu (SAM 9.2.6. projekts)

MK 2016.gada 8.novembra noteikumu 

Nr.718 7.2.apakšpunkts 

Cits 31.12.2022 _ Izstrādātas vai aktualizētas mācību programmas, kurās 

apmācītas vismaz 10 000 personas.

18.

18.1. Īstenot vienotas nacionālās veselības aprūpes kvalitātes 

nodrošināšanas sistēmas izveidi un ieviešanu (SAM 

9.2.3.projekts)

MK 2014. gada 28. oktobra noteikumi 

Nr. 666 

Cits 31.12.2022. _ Izstrādāti 5 klīniskie algoritmi un 5 pacientu ceļi; 

izstrādāta psihoemocionālās veselības aptaujas anketa un 

konsultēti 20 slimnīcu darbinieki par tās lietošanu.

19.

19.1. Pārstrādāt darbinieku motivācijas procedūru 16.11.2021. Saeimas galīgajā lasījumā 

apstiprinātie grozījumi likumā “Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likums” . 

Jaunā algu skala valsts un pašvaldības 

iestādēs nodarbinātajiem stāsies spēkā 

2022. gada 1. jūlijā.

KVS procedūra 30.12.2022. _ Izstrādāta un apstiprināta KVS procedūra

Projektu vadības departaments, Ārstniecības personu tālākizglītības projekta nodaļa (PVD, ĀPTPN)

Projektu vadības departaments, Kvalitātes nodrošināšanas projektu nodaļa (PVD, KNPN)

Personāla un dokumentu pārvaldības departaments (PDPD)

Projektu vadības departaments, Ārstniecības personu piesaistes darbam reģionos projekta nodaļa (PVD, ĀPPDRPN)



19.2. Starpinstitūciju (resoriski) dokumentu aprites procedūra IKT projekta uzdevums, kas nodrošinās 

pāreju uz centralizētu starpinstitūciju 

(resoriski) dokumentu apriti un 

glabāšanu elektroniskā vidē.

KVS procedūra 30.06.2022. _ Izstrādāta un apstiprināta KVS procedūra

19.3. Pārskatīt novērtēšanas procedūru izstrādājot darba 

snieguma vadības procedūru

2012.gada 10.jūlija MK noteikumi 

Nr.494 "Noteikumi par valsts tiešās 

pārvaldes iestādēs nodarbināto darba 

izpildes novērtēšanu"

KVS procedūra 30.09.2022. _ Izstrādāta un apstiprināta KVS procedūra

19.4. Izveidot VM dokumentu kvalitātes "stila rokasgrāmatu" Veselības ministrijas darbības stratēģija 

2019.-2021.gadam. 2.Darbības virziens: 

Darba vide, organizācija un tehniskais 

nodrošinājums. Mērķis nr.2.3.: 

Uzlabosim ministrijā sagatavoto 

dokumentu kvalitāti

Metodisks materiāls digitālā 

formātā VM iekštīklā

30.09.2022. _ Izveidota Stila rokasgrāmata. Labās prakses piemēri 

(aizpildītas paraug-veidlapas) VM iekštīklā

19.5. Izveidot Apmācību sistēmu Veselības ministrijas darbības stratēģija 

2019.-2021.gadam. 1. Darbības virziens: 

Personālvadība. Mērķis nr.1.1.: 

Veidosim darbiniekiem saprotamus 

personālvadības procesus

KVS procedūra 30.10.2022. _ KVS procedūra

20.

20.1. Izstrādāt VM valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas un pārvaldīšanas koncepciju

VM iniciatīva Cits 10/30/2022 _ Nodrošināta VM valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas dokumentu aprites sakārtošana, 

izstrādāts centralizēts VM resora nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas risinājums un izstrādāta VM 

valdījumā esošo nekustamo īpašumu apsaimniekošanas 

un pārvaldīšanas koncepcija.

20.2. Hipokrāta ielā 2 un 4, Rīgā, divu zemesgabalu 

atsavināšana par labu valstij Veselības ministrijas 

personā

2021-MK.PROT-51#97, 06.07.2021., 

MK sēdes protokollēmums, 

Informatīvais ziņojums "Par SIA "Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca" infrastruktūras sakārtošanu"

Cits 18.01.2022. izsūtīts paziņojums 

īpašniekiem;

11.02.2022. izveidota novērtēšanas 

komisija; 

31.03.2022. saņemts sertificēts vērtējums; 

15.08.2022. novērtēšanas komisija 

pieņēmusi lēmumu; 

30.08.2022. apstiprināts VM lēmums;

30.09.2022. saskaņošanā rīkojuma 

projekti (2.gab.); 

30.10.2021. MK apstiprināti rīkojumi;

30.11.2022. noslēgti pirkšanas līgumi;

31.12.2022. veikts pilns pirkšanas 

darījums un zeme reģistrēta uz VM vārda.

_ Veicot divu zemesgabalu Hipokrāta ielā 2 un 4, Rīgā 

atsavināšanu par labu valstij Veselības ministrijas 

personā, tiek sakārtots nekustamo īpašumu jautājums, 

kas ir būtisks veicamo priekšadarbu posms RAKUS 

infrastruktūras attīstībai Hipokrāta ielas teritorijā.

20.3. Privātpersonai piederošā nekustamā īpašuma Tvaika 

ielā 2, Rīgā atsavināšana veselības aizsardzības 

vajadzībām

2021-MK.PROT-51#99, 06.07.2021., 

MK sēdes protokollēmums, 

Informatīvais ziņojums "Par nekustamā 

īpašuma atsavināšanu Rīgas pilsētas 

teritorijā veselības aizsardzības 

vajadzībām"

Cits 14.01.2022. izsūtīts paziņojums 

īpašniekam;

30.08.2022. izstrādāts likumprojekts;

15.11.2022. pieņemts likumprojekts;

30.11.2022. noslēgts pirkuma līgums

31.12.2022. veikts pilns pirkšanas 

darījums un īpašums reģistrēts uz VM

_ Veikta divu privātpersonai piederošu būvju atsavināšanu 

veselības aizsardzības vajadzībām un to nodošana 

Veselības ministrijas valdījumā veselības aprūpes 

pakalpojumu nodrošināšanai, plānojot attīstīt stacionāro 

infrastruktūru pacientiem, kuriem ar tiesas lēmumu 

noteikts medicīniska rakstura piespiedu līdzeklis – 

ārstēšana vispārēja tipa psihiatriskajā slimnīcā, paredzot 

psihiatriskās multiprofesionālās rehabilitācijas iespējas 

sociālās dezadaptācijas un sociālās bīstamības 

mazināšanai.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa (RĪPN)



20.4. Sagatavot MK rīkojuma projektu “Par nacionālo 

interešu objekta statusa noteikšanu SIA “Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes slimnīca”” 

RAKUS iniciatīva (saistībā ar Jaunā 

korpusa projektēšanas uzsākšanu)

MK rīkojums 31.01.2022. sagatavots un iesniegts 

sakņošanai rīkojuma projekts;    

30.08.2022. saskaņots rīkojuma projekts 

un iesniegts izskatīšanai MK;     

30.09.2022. MK apstiprināts rīkojums.

_ Veselības ministrijai sadarbībā ar RAKUS sagatavot un 

iesniegt rīkojuma projektu izskatīšanai MK. 

Rezultatīvais rādītājs - apstiprināts rīkojums MK, kas 

nosaka nacionālo interešu objekta statusu RAKUS.

20.5. Sagatavot MK rīkojuma projektu “Par valstij piekrītošo 

nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas Stradiņa 

universitātes īpašumā” 

RSU iniciatīva (nekustamo īpašumu 

attīstības plāns)

MK rīkojums 14.01.2022. sagatavots un iesniegts 

sakņošanai rīkojuma projekts;    

30.04.2022. saskaņots rīkojuma projekts 

un iesniegts izskatīšanai MK;     

31.05.2022. MK apstiprināts rīkojums;                  

31.07.2022. veikta īpašumtiesību 

sakārtošana valsts datu bāzēs.

_ Rīgas Stradiņu universitātes īpašumā iegūta valstij 

piekrītoša zeme, lai Rīgas Stradiņu universitāte varētu 

turpināt darbu pie attīstības plāna realizēšanas. 

20.6. Veselības ministrijas nekustamā īpašuma Rindzelē, 

Tukuma novadā uzturēšanas un apsaimniekošanas 

nodrošināšana un nodošanas procesa virzīšana

VM iniciatīva MK rīkojums 31.12.2022. Sakārtots nekustamā īpašuma 

sastāvs un atsavināts un/vai nodots 

nekustamais īpašums jaunajam 

valdniekam.

_ Nodots nekustamais īpašums jaunajam valdītājam un 

līdz tam laikam nodrošināta nekustamā īpašuma 

uzturēšana.

20.7. Veselības ministrijas nekustamā īpašuma Straupē, Cēsu 

novadā uzturēšanas un apsaimniekošanas nodrošināšana 

un nodošanas procesa virzīšana

VM iniciatīva Līgums un MK rīkojums vai 

Speciālais likums

31.08.2022. noslēgts jauns 

Sadarbības/Pārvaldības līgums

31.12.2022. Nekustamais īpašums nodots 

Cēsu novadam.

_ Nodots nekustamais īpašums jaunajam valdītājam un 

līdz tam laikam nodrošināta nekustamā īpašuma 

uzturēšana.

20.8. Veselības ministrijas iepirkumu procedūras 

pārstrādāšana

VM iniciatīva Apstiprināta Veselības 

ministrijas iepirkumu procedūra

_ Pārstrādāta, apstiprināta Veselības ministrijas iepirkumu 

procedūra un tajā noteiktais ieviests praksē.

21.

21.1. Covid-19 jautājumu koordinācija Veselības drošības 

komitejas, ES Integrētās krīzes situācijas politiskās 

reaģēšanas mehānisma (IPCR), Coreper II formātos

ES iniciatīva Instrukcija 31.12.2022 _ Sagatavots viedoklis un pārstāvētas Latvijas intereses par 

Covid-19 jautājumiem

21.2. Sagatavot un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 

informatīvos ziņojumu vakcīnu pārdošanas vai 

aizdošanas gadījumā un nodrošināt vakcīnu 

ziedošanas/pārdošanas/aizdošanas procesu koordināciju

2021.gada 6.jūlija MK sēdes 

protokollēmums Nr.51

"Informatīvais ziņojums "Par valsts 

kustamās mantas (vakcīnu) nodošanu 

īpašumā bez atlīdzības trešajām 

valstīm"" (TA-1690)

Informatīvais ziņojums, 

divpusējs līgums, trīspusējs 

līgums

31.12.2022 _ Sagatavots MK informatīvos ziņojumus (vakcīnu 

pārdošanas vai aizdošanas gadījumā), vakcīnu 

ziedošanas/pārdošanas/aizdošanas procesa koordinācija 

sadarbība ar NVD līdz mirklim, kad vakcīnas nonāk 

saņēmējvalstī

21.3. Koordinēt Latvijai aizdoto medicīnisko ierīču 

atgriešanas procesu

2021.gada 26.oktobra MK rīkojums Nr. 

776 "Par starptautiskās sadarbības 

pieprasīšanu"

Cits 01.05.2023 _ Latvijai aizdotās medicīniskās ierīces atgrieztas ES 

rezervju glabātājvalstīm

21.4. Sagatavot informatīvus ziņojumus par ES veselības 

ministru neformālajām un formālajām padomēm 

(EPSCO)

Ikgadēji pasākumi, kuros piedalās 

veselības ministrs

Informatīvais ziņojums

Nacionālā pozīcija

11.02.2022

29.03.2022

17.06.2023

_ Sagatavotas nacionālās pozīcijas un informatīvie 

ziņojumi un pārstāvētas Latvijas nacionālās intereses ES 

veselības ministru neformālajās un formālajās padomēs.

21.5. Dalība Pasaules Veselības organizācijas 150. un 151. 

Izpildvaldē, 75. Pasaules Veselības asamblejā un 

Pasaules Veselības organizācijas 72. Eiropas 

Reģionālajā Komitejā

VM iniciatīva Cits 24.01.2022.-29.01.2022;

22.05.2022. -28.05.2022;

2022.gada septembris

_ Sagatavots viedoklis veiksmīgai Latvijas pārstāvniecībai 

Pasaules Veselības organizācijas formātos.

21.6. Divgades sadarbības līgums starp Latvijas Republikas 

Veselības ministriju un Pasaules Veselības 

organizācijas Eiropas Reģionālo biroju 2022.-

2023.gadam.

VM iniciatīva. Līgums tiek slēgts reizi 2 

gados, 2021.g. beidzās iepriekšējais 

līgums

Līgums 28.02.2022 _ Noslēgts līgums

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības departaments (ELSSD)



21.7. Veselības aprūpes eksporta pakalpojumu Koordinācijas 

padomes darbības nodrošināšana

Veselības tūrisma pakalpojumu eksporta 

attīstības plāns 2019.-2023.gadam 

(apstiprināts ar MK 2019.gada 6.marta 

rīkojumu Nr.109)

Rīkojums 12.12.2022. _ Regulāra Veselības aprūpes eksporta pakalpojumu 

Koordinācijas padomes sanāksmju noturēšana. Izstrādāts 

un iesniegts EM apstiprināšanai veselības tūrisma 

pakalpojumu eksporta stratēģisko valstu mērķa tirgu 

saraksts 2022.gadam.

21.8. Sagatavot parakstīšanai Baltijas Partnerības līgumu par 

kopīgiem iepirkumiem

Igaunijas Sociālo lietu ministrijas 

iniciatīva

Līgums 01.07.2022 _ Noslēgts līgums

21.9. Sagatavot parakstīšanai līgumu par Neatliekamās 

palīdzības sniegšanu Latvijas-Igaunijas pierobežas 

teritorijā

Igaunijas Sociālo lietu ministrijas 

iniciatīva

Līgums 01.10.2022. _ Noslēgtais līgums par savstarpējo  sadarbību Latvijas -

Igaunijas pierobežā. LV saskaņotie teksti nosūtīti 

Igaunijas pusei.

21.10. Turpināt darbu pie "Latvijas Republikas valdības un 

Igaunijas Republikas valdības līguma par savstarpēju 

palīdzību un sadarbību ārkārtējo situāciju novēršanā, 

gatavībā un reaģēšanā veselības jomā" projekta, ņemot 

vērā, ka ir priekšlikums iesaistīt šajā līgumā arī Lietuvu

Igaunijas Sociālo lietu ministrijas 

iniciatīva

Līgums 30.12.2022. _ Noslēgts līgums

22.

22.1. Veselības ministrijas, padotības iestāžu un 

kapitālsabiedrību publiskās komunikācijas koordinēšana 

Covid-19 risku mazināšanas un epidemioloģiskās 

drošības jomā

VM iniciatīva Cits Visa gada griezumā. 3.1. Savlaicīga un koordinēta veselības nozares (ministrijas, 

ministrijas padotības iestāžu un kapitālsabiedrību) 

publiskās komunikācijas organizēšana, izmantojot 

vienotus vēstījumus sabiedrībai. 

22.2. Attīstīt VM komunikāciju sociālajos tīklos, dažādojot 

satura pasniegšanas veidu.

VM iniciatīva;

Latvijas Piektais nacionālais atvērtās 

pārvaldības rīcības plāna PROJEKTS 

2022.–2025. gadam, 3.1.p., 3.2., 4.5.

Cits Visa gada griezumā _ Īstenota komunikācija sociālo tīklu platformās, 

palielinot kontu sekotāju loku un ar komunikāciju 

sasniegto auditoriju.

22.3. Nozaru un pašvaldību komunikācijas aktivitātes par 

līdzdalības iespējām nozarēs un pašvaldībās [Katra 

ministrija un pašvaldība vismaz reizi gadā sagatavo 

videomateriālus, audiomateriālus vai rakstveida 

materiālus par līdzdalības iespējām tās darbā] 

(2022.–2025. gads) – visas ministrijas

Latvijas Piektais nacionālais atvērtās 

pārvaldības rīcības plāna PROJEKTS 

2022.–2025. gadam, 2.2.p

Cits 2022-2025 _ Sagatavota un aktualizēta informācija Veselības 

ministrijas mājaslapā un sociālajos tīklos par sabiedrības 

līdzdalības iespējām sabiedrības veselības, veselības 

aprūpes un farmācijas jomas regulējošo normatīvo aktu 

izstrādē.

22.4.  NVO dienas (2022.–2025. gads (reizi gadā)) -  visas 

ministrijas

Latvijas Piektais nacionālais atvērtās 

pārvaldības rīcības plāna PROJEKTS 

2022.–2025. gadam, 2.3.p

Cits 2022-2025 _ Organizētas NVO dienas Veselības ministrijā.

22.5. Organizēt ministrijas darbinieku aptauju par darbinieku 

vajadzībām un vēlmēm iekšējās komunikācijas 

uzlabošanai.

VM iniciatīva Cits 30.09.2022. _ Veikta darbinieku aptauja, kuras rezultāti izmantojami 

turpmākā iekšējās komunikācijas uzlabošanas procesā.

22.6. Organizēt Veselības ministrijas Atzinības un Pateicības 

rakstu pasniegšanas pasākumus

VM iniciatīva Cits 05.2022.

11.2022.

_ Organizēti 2 Veselības ministrijas Atzinības un 

Pateicības rakstu pasniegšanas pasākumi.

23.

23.1. Pārskata sagatavošana par VM iekšējā audita darbību 

2021.gadā un iesniegšana Finanšu ministrijā (FM) un 

Valsts kontrolē (VK).

MK noteikumi Nr.385 "Iekšējā audita 

veikšanas un novērtēšanas kārtība"

Cits 28.01.2022. _ Iekšējā audita darbības pārskats iesniegts FM un VK.

23.2. VM iekšējā audita stratēģiskā plāna 2023.-2027. un 

iekšējā audita darba plānu sagatavošana un iesniegšana 

FM un VK.

MK noteikumi Nr.385 "Iekšējā audita 

veikšanas un novērtēšanas kārtība"

Cits 30.12.2022. _ Stratēģiskais plāns 2023.-2027. un iekšējā audita darba 

plāns 2023.gadam iesniegts FM un VK.

23.3. Digitālo rīku izvērtējums un priekšlikumu sniegšana par 

auditā sniegto ieteikumu uzskaiti, atbildības par 

ieviešanu deleģēšanai un ieviešanas uzraudzībai, 

atskaišu veidošanai.

Audita lietas elektroniskā pilnveide Cits 30.12.2022. _ Izvērtēti digitālie rīki (t.sk. citu iestāžu "labā prakse") 

audita ieteikumu uzskaitei, atbildības par ieviešanu 

deleģēšanai un ieviešanas uzraudzībai, atskaišu 

veidošanai.

Komunikācijas nodaļa (KN)

Audita nodaļa (AN)



23.4. Iekšējās kontroles sistēmas pilnveide korupcijas un 

interešu konflikta riska novēršanai Veselības ministrijas 

darbībā.

MK noteikumi Nr.630 "Noteikumi par 

iekšējās kontroles sistēmas 

pamatprasībām korupcijas un interešu 

konflikta riska novēršanai publiskas 

personas institūcijā"

Cits 30.09.2022. _ Atbilstoši MK noteikumu Nr.630 par iekšējās kontroles 

sistēmas pamatprasībām pilnveidota iekšējā kontroles 

sistēma.

24.

24.1. Iztrādāt un virzīt izskatīšanai Saeimā likumprojektu 

"Grozījumi Pacientu tiesību likumā" 

VM iniciatīva Likumprojekts Saskaņošanai ministrijām 01.02.2022 

Iesniegts MK 01.05.2022 

Saeima 01.09.2022

_ Likumprojekta mērķis ir paredzēt: - svītrot  Pacientu 

tiesību likuma 17.panta otro daļu un paredzēt, ka 

Ārstniecības riska fonda ietvaros Veselības inspekcijas 

amatpersonas pieņemtos lēmumus varēs apstrīdēt, 

iesniedzot attiecīgu iesniegumu Veselības inspekcijas 

vadītājam. Veselības inspekcijas vadītāja lēmumu varēs 

pārsūdzēt tiesā; -  paplašinot 10.panta piektajā daļā 

personu un institūciju loku, kas ir tiesīgas pieprasīt datus 

par pacientu (piem., VI, ZVA, Latvijas pārstāvis 

starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās)

24.2. Izstrādāt un virzīt izskatīšanai Saeimā likumprojektu 

"Veselības aprūpes finansēšanas likums" 

Veselības aprūpes finansēšanas likuma 

Pārejas noteikumu 13.p.

Likumprojekts Saskaņošanas sanāksme 05.09.2022 

Iesniegts MK 15.09.2022 

Uz Saeimu 01.10.2022

_ Likumprojekts paredzēs vienota valsts apmaksātas 

veselības aprūpes pakalpojumu apjoma un visaptverošas 

valsts obligātās veselības apdrošināšanas ieviešanu.

24.3. Izstrādāt un iesniegt izskatīšanai MK noteikumu 

projektu "Noteikumi par kompensācijas piešķiršanas un 

izmaksas kārtību, ja vakcinācijas pret Covid-19 

infekciju izraisīto blakusparādību dēļ nodarīts smags vai 

vidēji smags kaitējums pacienta veselībai vai dzīvībai, 

kā arī kārtību, kādā atlīdzina ar ārstniecību saistītos 

izdevumus, ja tā bijusi nepieciešama, lai novērstu vai 

mazinātu nodarītā smagā vai vidēji smagā kaitējuma 

sekas" 

Covid-19 infekcijas izplatības 

pārvaldības likuma 49.
7
 pants

MK noteikumi Saskaņošanai 15.02.2022 

Iesniegts MK 01.04.2022

_ Projekts paredz noteikt kārtību, kādā piešķir atlīdzību 

par veic vakcīnas pret Covid-19 infekciju 

(blakusparādības dēļ pacienta veselībai vai dzīvībai 

nodarīto vidēji smago vai smago kaitējumu; izmaksā 

kompensāciju un atlīdzināt ar ārstniecību saistītos 

izdevumus gadījumā, ja Covid-19 vakcīnas 

blakusparādību rezultātā nodarīts smags vai vidēji smags 

kaitējums pacienta veselībai vai dzīvībai.

24.4. Izstrādāt un virzīt apstiprināšanai Biobanku likumu VM iniciatīva Likumprojekts Saskaņošanai ministrijām 01.10.2022 

Iesniegts MK 01.12.2022

_ Likuma mērķis ir regulēt cilvēka izcelsmes bioloģisko 

paraugu un paraugsaistīto datu ieguvi, uzglabāšanu, 

tālāknodošanu, iznīcināšanu un izmantošanu pētniecībā 

nolūkā sniegt ieguldījumu zinātnē un veselības aprūpē 

un veicināt sabiedrības labklājību, aizsargājot cilvēka 

cieņu, identitāti un tiesības uz privātās dzīves 

neaizskaramību, informāciju un datu aizsardzību.

24.5. Rezidentu valsts budžeta finansējuma atmaksas modeļa 

izvērtēšana un nepieciešamības gadījumā grozījumu 

veikšana Mk 2011.gada  30.augusta noteikumo Nr.685 

"Rezidentu uzņemšanas, sadales un rezidentūras 

finansēšanas kārtība" 

VM iniciatīva MK noteikumi Sabiedrības līdzdalība 01.03.2022 

Saskaņošanai ministrijām 01.05.2022 

Iesniegts MK 01.08.2022

9.2. Būtu izvērtējams, vai lietderīgi MK noteikumos Nr.685 

noteikt, ka no 3 gadu nostrādāšanas publiskajā sektorā 

būtu atbrīvojami rezidenti, kas pēc rezidentūras 

pabeigšanas strādā, kā mācībspēki Latvijas Universitātē 

un Rīgas Stradiņa universitātē; izvērtējams, vai 

rezidentiem 3 gadu nostrādāšanas pienākums ir jāpilda 

pilna laika darba režīmā.

24.6. Izstrādāt un virzīt izskatīšanai likumprojektu 

"Grozījumi Pacientu tiesību likumā"

VM iniciatīva Likumprojekts Sabiedrības līdzdalība 26.09.2022. 

Saskaņošanai ministrijām 26.10.2022.

Iesniegts MK 22.12.2022.

Likumprojekts paredzēs stiprināt pacientu, tai skaitā, 

nepilngadīgo pacientu, tiesības, tiks izvērtēti pacienta 

tiesības un pienākumi, pacienta līdzdalība klīniskajos 

pētījumos, tiks pārskatīta "pacienta" definīcijas pacienta 

tiesības uz ārstniecību u.c. jautājumi.

Juridiskais departaments (JD)


